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Tipo di modifica 
La presente modifica è riferita a tre temi principali  

• variazioni finanziarie a livello di singola Misura riguardano meno del 20% delle rispettive dotazioni, come 

previsto dall'articolo 11, lettera b), punto ii) del regolamento (CE) n. R.1305/2013; 

• introduzione di una nuova misura ai sensi dall'articolo 11, lettera b), punto i) del regolamento (CE) n. 
R.1305/2013; 

• aumento proposto del contributo del FEASR ai sensi dell'articolo 11, lettera a), punto ii), del regolamento 
(UE) n. 1305/2013. 

La modifica rispetta contributi massimi del FEASR al programma stabiliti dall'articolo 59, paragrafi 3 e 4, del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 (cfr. allegati I e II per l'elenco dei tassi massimi di partecipazione del FEASR per 
misura e per tipo di regione), nonché tutti i vincoli imposti dal regolamento (UE) n. 2220/2020 per quanto riguarda 
la non regressione e le soglie minime (cfr. sezione 5 per informazioni dettagliate e calcoli). 

Premessa 
L’anno 2025 segna la conclusione della programmazione 2014-2022, pertanto in questa fase gli sforzi si 

concentrano nella verifica dei tempi di conclusione dei progetti ammessi a finanziamento e dei tempi di erogazione 

degli aiuti ai beneficiari, tutto comunque con obiettivo di massimizzare l’utilizzo delle risorse assegnate.  

Allo stato attuale, le risorse cofinanziate con i fondi FEASR impegnate ammontano a 1.530 milioni di euro (100,04% 

della disponibilità totale) e i pagamenti già erogati a 1.332 milioni di euro. Pertanto, attualmente non sussiste 

rischio disimpegno fondi avendo in quota FEASR. 

Per quanto riguarda i 53 milioni risorse Euri assegnati alla Regione Emilia-Romagna, le risorse risultano totalmente 

impegnate mentre i pagamenti ammontano a 35 milioni di euro. 

Il dettaglio dello stato di attuazione è riportato nel paragrafo successivo. 

Dall’analisi dello stato di attuazione e dalle interlocuzioni con gli stakeholder regionali, emergono diverse 

problematiche: 

• continua a ricontrarsi un significativo aumento dell’economia degli impegni assunti, oggi dell’ordine 

dell’8% sulle principali misure a investimento, sia per rinunce sia per minori spese ammissibili in fase di 

saldo; 

• necessità di rivedere l’allocazione di parte delle risorse, sia per tenere conto delle economie maturate, ma 

anche dei maggiori fabbisogni derivanti dalla necessità di completare i pagamenti sulle misure 

agroambientali per l’annualità 2024, inizialmente prevista come trascinamento sulla programmazione 

2023-2027 e riorientata nel corso del 2024; 

• un forte rallentamento nella conclusione dei progetti per tutte le misure a investimento che interessano 

beneficiari privati, a seguito del perdurare delle difficoltà in cui si trovano le aziende regionali, sia per le 

criticità dovute al difficile contesto economico e geopolitico generale, ma soprattutto per il ripetersi di 

eventi climatici estremi che hanno interessato la nostra regione a partire dal maggio 2023: ben tre eventi 

calamitosi che hanno interessato vaste aree; 

• ripetute segnalazioni di difficoltà a concludere i progetti entro la tempistica utile per effettuare i pagamenti 

nei termini previsti dalla programmazione 2014-2022, per le motivazioni sopra esposte. 
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Oltre al quanto sopra riportato, la Regione intende avvalersi dell’opportunità offerta dalle previsioni del 

Regolamento (UE) n. 2024/3242 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 dicembre 2024 che modifica il 

regolamento (UE) 2020/2220 per quanto riguarda misure specifiche a titolo del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale per fornire assistenza supplementare agli Stati membri colpiti da calamità naturali, al fine di dare 

un supporto tempestivo alle imprese colpite dagli eventi calamitosi di settembre e ottobre 2024. 

Risulta pertanto necessario apportare degli adeguamenti al documento di programmazione con riferimento ai 

seguenti aspetti: 

• riequilibrare l’allocazione finanziaria fra le misure per motivi, quali: 

- correzioni di piccoli sbilanciamenti fra impegni assunti e disponibilità; 

- conclusioni di contenziosi con conseguente necessità di impegnare risorse che si ritenevano libere; 

• incrementare le risorse per i pagamenti dell’annualità 2024 di taluni tipi di operazione con impegni di 

natura poliennale, precedentemente previsti con le risorse della programmazione 2023-2027; 

• tenere conto delle minori spese attese entro i termini della programmazione sulle principali misure a 

investimento seguito delle economie già maturate, delle economie attese e dei progetti che si 

concluderanno in tempi non compatibili con la chiusura della programmazione e che pertanto saranno 

finanziati come trascinamenti sulla programmazione 2023-2027; 

• modificare i tassi di cofinanziamento comunitario su talune misure, per prevenire il rischio di disimpegno 

dei fondi, in coerenza con quanto previsto dall’articolo 11, lettera a), punto ii), del regolamento (UE) n. 

1305/2013, che consente alle AdG di modificare il contributo del FEASR di una o più misure dei loro PSR, 

e nel rispetto dei contributi massimi del FEASR al programma stabiliti dall'articolo 59, paragrafi 3 e 4, del 

regolamento (UE) n. 1305/2013; 

• attivazione della nuova misura 23 di cui all’Reg. (UE) n. 2020/2220 art. 6 bis. 

Nello specifico le principali modifiche finanziari sono le seguenti: 

- Economie già maturate complessivamente sulla misura 4 pari a 1.764.746 €, derivanti per la maggior parte 

dagli interventi programmati nelle focus area 2a) e 3a); 

- Economie stimate per 7.594.878 € sui progetti a investimento ancora da pagare entro la chiusura della 

programmazione; 

- Riduzione della spesa ammissibile per progetti con conclusione non compatibile con l’erogazione dei 

contributi entro temini di chiusura della programmazione per un importo stimato di 10.200.008 € 

- Maggiori fabbisogni pari a -9.844.555 € necessari prevalentemente per il pagamento relativo all’annualità 

2024 degli impegni agroambientali sui tipi di operazione 10.1.09, 10.1.10, Misura 11; 

Si precisa che per le misure a investimento, gli importi derivanti dalla stima dei progetti che prevedono conclusioni 

non compatibili con la chiusura della programmazione verranno inserite nella programmazione 2023-2027 in virtù 

di quanto previsto dei commi 3 e 4 dell’art.155 del Reg. (UE) 2021/2115. 

Tale operazione determina una prima riduzione complessiva della spesa pubblica prevista per il programma di 

14.755.952 € e di 6.362.767 € di quota FEASR; tali risorse verranno utilizzate per coprire il fabbisogno finanziario 

stimato per la nuova misura 23 con tasso di cofinanziamento comunitario pari al 100%. 

 

Per quanto riguarda la modifica dei tassi di cofinanziamento la regione intende avvalessi dell’opportunità offerta 

dall’articolo 11, lettera a), punto ii), del regolamento (UE) n. 1305/2013, che consente di modificare il contributo 

del FEASR di una o più misure, al fine di accelerare il ritmo di spesa delle risorse del FEASR in vista della chiusura 
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della programmazione e garantire il pieno utilizzo delle risorse del FEASR in considerazione delle esigenze 

dell'agricoltura e delle comunità rurali, con particolare riguardo alle crisi che hanno colpito il settore verso la fine 

del periodo di programmazione, in particolare il forte aumento dei prezzi dei fattori di produzione e le incertezze 

economiche causate dalla Covid-19 e dall'invasione dell'Ucraina, nonché ai ripetuti eventi calamitosi che hanno 

interessato la regione Emilia-Romagna a partire dal maggio 2023 e che hanno determinato un forte rallentamento 

nell'esecuzione e dei lavori da parte delle imprese.  

La combinazione di tassi di partecipazione del FEASR più elevati e di riassegnazione delle risorse nazionali 

consentirà: 

- di utilizzare una parte maggiore delle risorse dell'UE assegnate per pagare i beneficiari, al fine di 
consumare integralmente la dotazione del FEASR, di cui c'è grande bisogno, prima del termine del 
31.12.2025 per il disimpegno. 

- di continuare a pagare i beneficiari degli impegni ancora in essere con i fondi integrativi residui anche 
dopo il 31/12/2025. 

La modifica riguarderà solo le risorse ordinarie del FEASR poiché il tasso di cofinanziamento UE dell'EURI del PSR è 

già al 100%. 

Per contro, l'importo delle risorse nazionali di cofinanziamento è determinato sulla base delle risorse del FEASR e 

dei tassi di partecipazione del FEASR. In particolare, l'aumento dei tassi di partecipazione del FEASR comporterà 

una riduzione dell'importo del cofinanziamento nazionale e quindi della dotazione espressa in spesa pubblica. 

La Regione intende mantenere invariato il tasso di partecipazione unico di cui all’art. 59 paragrafo 3 del Reg. (UE) 

1305/2013 e di modificare i tassi di partecipazione delle misure 10, 11, 13 e 19, ricorrendo a quanto previsto dal 

paragrafo 4 lettere a) e lettera b), nonché alla possibilità di applicare un tasso di cofinanziamento al 100% per la 

nuova misura 23 di cui all’art. 6 bis del Reg. (UE) 2020/2220, secondo quanto di seguito sintetizzato: 

• Tasso di partecipazione unico di cui all’art. 59.3 lettera d) del Reg. (UE) 1305/2013: 43,12%; 

• Tasso di partecipazione di cui all’art. 59.4 lettera a) del Reg. (UE) 1305/2013: 60% per la Misura 19; 

• Tasso di partecipazione di cui all’art. 59.4 lettera b) del Reg. (UE) 1305/2013: 75% per le Misure 10, 11 e 13; 

• Tasso di partecipazione di cui all’art. 6 ter.2 del Reg. (UE) 2020/2220: 100% Misura 23. 

Con tale modifica si determina una ulteriore riduzione della spessa pubblica, calcolata dopo le modifiche finanziarie 

precedentemente illustrate, pari a 17.075.003 € e un analogo incremento delle risorse integrative nazionali a valere 

sulla dotazione complessiva del programma, garantendo il grado di raggiungimento dei target prefissati prima della 

modifica dei tassi di cofinanziamento comunitari.  

Infatti, la modifica fa sì che, grazie alle disposizioni della Legge di bilancio 2025 n. 207/2024, la parte delle risorse 

nazionali di cofinanziamento rimangono a carico del programma come risorse integrative nazionali.  

Il dettaglio delle modifiche ai tassi di cofinanziamento sono riportati nella tabella di seguito riportata: 
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Risorse da pagare dal 1/4/2025 con gli attuali tassi di cofinanziamento per fondo  

MISURA % cof. FEASR al 
31/3/2025 

Spesa pubblica da 
spendere dal 1/4/2025 

Quota FEASR da 
spendere dal 

1/4/2025 

Quota Nazionale 
da spendere dal 

1/4/2025 

Quota Stato da 
spendere dal 

1/4/2025 

Quota Regione 
da spendere dal 

1/4/2025  
M1 43,12%             1.589.735                 685.494                 904.241                 632.969                 271.272  

 

M2 43,12%                    1.490                        643                        848                        593                        254  
 

M3 43,12%                118.777                   51.217                   67.561                   47.292                   20.268  
 

M4 in P4, P5 43,12%             3.567.111              1.538.138              2.028.973              1.420.281                 608.692  
 

M4 in altre Priorità 43,12%           62.298.553            26.863.136            35.435.417            24.804.792            10.630.625  
 

M5 43,12%             7.489.902              3.229.646              4.260.256              2.982.179              1.278.077  
 

M6.1 43,12%                320.800                 138.329                 182.471                 127.730                   54.741  
 

M6 diverse da M6.1 43,12%                233.945                 100.877                 133.068                   93.147                   39.920  
 

M7  43,12%           25.560.607            11.021.734            14.538.873            10.177.211              4.361.662  
 

M8.1 e M8.2 43,12%                156.234                   67.368                   88.866                   62.206                   26.660  
 

M8 div. da M8.1 e M8.2 43,12%           13.947.384              6.014.112              7.933.272              5.553.290              2.379.982  
 

M10 43,12%             6.368.878              2.746.260              3.622.618              2.535.832              1.086.785  
 

M11 43,12%             8.821.818              3.803.968              5.017.850              3.512.495              1.505.355  
 

M12 43,12%                          -                             -                             -                             -                             -    
 

M13 43,12%             9.674.274              4.171.547              5.502.727              3.851.909              1.650.818  
 

M14 43,12%                212.057                   91.439                 120.618                   84.432                   36.185  
 

M16 43,12%             3.406.596              1.468.924              1.937.672              1.356.370                 581.302  
 

M19 43,12%           23.124.644              9.971.346            13.153.297              9.207.308              3.945.989  
 

M20 43,12%             4.365.801              1.882.533              2.483.268              1.738.287                 744.980  
 

M21 43,13%                          -                             -                             -                             -                             -    
 

M23 100,00%             6.362.767              6.362.767                           -                             -                             -    
 

Totali           177.621.372            80.209.477            97.411.895            68.188.326            29.223.568   
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Risorse da pagare dal 1/4/2025 con le modifiche ai tassi di cofinanziamento per fondo 

MISURA 
% cof. 

FEASR dal 
01/04/2025 

Sviluppo 
spesa 

pubblica dal 
1/4/2025 

Quota 
FEASR da 

spendere dal 
1/4/2025 

Quota 
Nazionale da 
spendere dal 

1/4/2025 

Quota Stato 
da spendere 
dal 1/4/2025 

Quota 
Regione da 

spendere dal 
1/4/2025 

Quota 
nazionale da 
detrarre dal 

PSR e 
reinserire 
come Top 

up 

Quota Stato 
da detrarre 
dal PSR e 
reinserire 
come Top 

up 

Quota 
Regione da 
detrarre dal 

PSR e 
reinserire 
come Top 

up  
M1 43,12%  1.589.735   685.494   904.241   632.969   271.272   -     -     -     

M2 43,12%  1.490   643   848   593   254   -     -     -     

M3 43,12%  118.777   51.217   67.561   47.292   20.268   -     -     -     

M4 in P4, P5 43,12%  3.567.111   1.538.138   2.028.973   1.420.281   608.692   -     -     -     

M4 in altre Priorità 43,12%  62.298.553   26.863.136   35.435.417   24.804.792   10.630.625   -     -     -     

M5 43,12%  7.489.902   3.229.646   4.260.256   2.982.179   1.278.077   -     -     -     

M6.1 43,12%  320.800   138.329   182.471   127.730   54.741   -     -     -     

M6 diverse da M6.1 43,12%  233.945   100.877   133.068   93.147   39.920   -     -     -     

M7  43,12%  25.560.607   11.021.734   14.538.873   10.177.211   4.361.662   -     -     -     

M8.1 e M8.2 43,12%  156.234   67.368   88.866   62.206   26.660   -     -     -     

M8 div. da M8.1 e 8.2 43,12%  13.947.384   6.014.112   7.933.272   5.553.290   2.379.982   -     -     -     

M10 75,00%  3.661.680   2.746.260   915.420   640.794   274.626   2.707.198   1.895.038   812.159   

M11 75,00%  5.071.957   3.803.968   1.267.989   887.593   380.397   3.749.861   2.624.903   1.124.958   

M12   -     -     -     -     -     -     -     -     

M13 75,00%  5.562.063   4.171.547   1.390.516   973.361   417.155   4.112.212   2.878.548   1.233.663   

M14 43,12%  212.057   91.439   120.618   84.432   36.185   -     -     -     

M16 43,12%  3.406.596   1.468.924   1.937.672   1.356.370   581.302   -     -     -     

M19 60,00%  16.618.911   9.971.346   6.647.564   4.653.295   1.994.269   6.505.733   4.554.013   1.951.720   

M20 43,12%  4.365.801   1.882.533   2.483.268   1.738.287   744.980   -     -     -     

M21 43,12%  -     -     -     -     -     -     -     -     

M23 100,00%  6.362.767   6.362.767   -     -     -     -     -     -     

Totali   160.546.369  80.209.477  80.336.892  56.235.824  24.101.067  17.075.003  11.952.502  5.122.501   
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Complessivamente le modifiche comportano l’adeguamento delle seguenti sezioni del PSR: 

• Sezione 5: adeguamento della strategia a seguito delle modifiche finanziari e per l’introduzione della nuova 

misura 23.   

• Sezione 7: aumento degli aggiustamenti integrativi e diminuzione equivalente dei valori assoluti obiettivo 

• Sezione 8: introduzione nuova misura 23 

• Paragrafi 10.0 e 10.3: aumento delle aliquote contributive per misura 

• Sezione 11: adeguamento del piano degli indicatori 

• Sezione 12: aumento delle risorse finanziarie nazionali supplementari (il FEASR e la spesa pubblica 

rimangono invariati) 

• Paragrafo 15.1: modifica dell’Autorità di pagamento 

Stato di attuazione 
Il Programma di sviluppo rurale 2014-2022 ha destinato a 29.607 beneficiari risorse in termini di impegni pari a 

1.626.586.159 di euro (al netto delle economie maturate nel corso dell’intero processo). 

Sono state pagate l’87% delle risorse impegnate per un valore di 1.408.118.546 di euro di cui: 

• FEASR     1.332.472.149  

• EURI         35.204.140  

• Top up       40.442.257 

Dettaglio dello stato di attuazione per Misura e per fondo 

Misura 
Disponibilità 

FEASR 

Risorse 
Impegnate 

FEASR 

Risorse 
Pagate 
FEASR 

Disponibilità 
Euri 

Risorse 
Impegnate 

Euri 

Risorse 
Pagate EURI 

Risorse non 
impegnate 

FEASR 

1 18.577.104 18.543.140 16.945.685 0 0 0 33.964 

2 5.083.855 4.748.489 4.739.952 0 0 0 335.366 

3 7.962.101 7.838.425 7.838.425 0 0 0 123.676 

4 469.272.644 467.507.898 379.319.106 36.529.152 36.529.152 25.033.676 1.764.746 

5 57.388.480 54.921.303 45.240.269 0 0 0 2.467.177 

6 89.778.101 86.595.370 86.282.526 14.000.000 14.000.000 7.297.176 3.082.924 

7 66.707.171 68.672.136 42.437.597 0 0 0 -1.964.965 

8 35.428.219 36.271.222 20.391.311 0 0 0 -843.003 

10 224.458.785 230.918.696 224.549.818 0 0 0 -6.459.911 

11 209.380.194 212.764.838 203.943.019 2.901.562 2.901.562 2.873.288 -3.384.644 

13 160.425.942 158.731.521 149.057.246 0 0 0 1.694.421 

14 6.555.350 6.783.081 6.571.024 0 0 0 -227.731 

16 60.321.912 59.159.096 54.816.526 0 0 0 1.162.816 

19 84.864.170 83.290.170 60.826.228 0 0 0 1.574.000 

20 33.234.137 33.234.137 29.246.184 0 0 0   
21 267.512 277.273 267.233 0 0 0 -9.761 

Totale 1.529.705.676 1.530.256.795 1.332.472.149 53.430.714 53.430.714 35.204.140 -650.926 
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Modifiche proposte 

Capitolo 5 – Descrizione della strategia 
 

P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle zone rurali  

1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali  

 

P1A 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 

assistenza alla gestione delle aziende agricole 
4.748.790 6% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

TOTALE RISORSE 4.748.790 6%   

 

P1B 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

 M16 Cooperazione 59.159.097 72% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la 
sostenibilità  dell'agricoltura 

16.2.01 - Supporto per progetti pilota e per lo sviluppo di 
nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie nel settore 
agricolo e agroindustriale 

16.8.01 Elaborazione di piani di gestione forestale 

16.9.01  - Agricoltura sociale in aziende agricole in 
cooperazione con i Comuni o altri enti pubblici 

16.9.02  -  Promozione e implementazione di servizi di 
educazione alimentare e di educazione alla sostenibilità 

TOTALE RISORSE 59.159.097 72%   

1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo e 

forestale  

P1C 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M1 Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione 

18.543.138 22% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 
informazione 

1.3.01  - Scambi interaziendali di breve durata e visite alle 
aziende agricole e forestali 

TOTALE RISORSE 18.543.138 22%   
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P2: potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività dell'agricoltura in tutte le 

sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile delle foreste  

2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 

l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento al 

mercato nonché la diversificazione delle attività  

In questa focus area è stato programmato il 4847% delle risorse della priorità P2, quale somma delle dotazioni 

FEASR e EURI (pari al 5149% se si includono gli interventi della P1), e destinati i fondi al sostegno e 

all’ammodernamento delle aziende agricole e forestali attraverso l’approccio singolo o con progetti di co-

operazione di tipo orizzontale. 

P
2

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni 
materiali 

111.632.314 75% 

4.1.01 - Investimenti in aziende agricole in 
approccio individuale e di sistema 

4.1.05 -I nvestimenti in aziende agricole con 
strumenti finanziari 

4.3.01 - Infrastrutture viarie e di trasporto  

M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese 

16.684.668 11% 
6.4.01  - Creazione e sviluppo di agriturismi e 
fattorie didattiche 

M8 Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste 

2.946.820 2% 

8.1.03 - Arboricoltura da legno - Pioppicoltura 
ordinaria 

8.6.01 - Accrescimento del valore economico 
delle foreste 

M21 Sostegno temporaneo eccezionale 
agli agricoltori e alle PMI particolarmente 
colpite dalla crisi COVID-19 

267.512 0,2% 
21.1.01 -Sostegno a favore di agricoltori colpiti 
dalla emergenza Covid-19 

Totale specifico di focus area 131.531.315 88%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione 

6.353.141 4% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale 
ed acquisizione di competenze 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e 
di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole 

1.626.087 1% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 9.539.327 6% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

16.4.01 - Cooperazione per lo sviluppo e la 
promozione di filiere corte 

16.9.01  - Agricoltura sociale in aziende agricole 
in cooperazione con i Comuni o altri enti pubblici 

16.9.02  -  Promozione e implementazione di 
servizi di educazione alimentare e di educazione 
alla sostenibilità 

Totale contributo misure P1 17.518.555 12%   

TOTALE RISORSE 148.595.431 100%   
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2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il ricambio 

generazionale 

Questa Focus area, alla quale sono destinate il 5253% delle risorse complessive della priorità P2, considerando sia 

le risorse derivanti da FEASR che quelle derivanti da EURI (pari al 4951% se si considerano anche gli interventi della 

P1), contribuisce ai fabbisogni:   

P
2

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni 
materiali 

93.194.956 54% 
4.1.02 - Investimenti in azienda agricola per 
giovani agricoltori beneficiari di premio di 
primo insediamento  

M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese 

76.757.915 45% 
6.1.01  - Aiuto all'avviamento d'impresa per 
giovani agricoltori 

Totale specifico di focus area 169.952.872 99%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione 

1.295.381 1% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione 
professionale ed acquisizione di competenze 

1.3.01  - Scambi interaziendali di breve 
durata e visite alle aziende agricole e 
forestali 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e 
di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole 

0 0% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

Totale contributo misure P1 1.295.381 1%   

TOTALE RISORSE 171.248.252 100,0%   

 

 

P3: promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la commercializzazione 

dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore agricolo 
 

3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i regimi di qualità, la 

creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e 

organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali 

A questa focus area sarà destinata una quota di risorse particolarmente rilevante: il 7778% del totale priorità (pari 

al 7979% se si considerano gli interventi della P1)…. 

P
3

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M3 Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari 

7.962.100 3% 

3.1.01  - Partecipazione a regimi di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari 

3.2.01  - Attività di promozione e informazione 
da gruppi di produttori sui mercati interni 

M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 229.848.856 86% 

4.1.01 - Investimenti in aziende agricole in 
approccio individuale e di sistema 

4.2.01 - Investimenti rivolti ad imprese 
agroindustriali in approccio individuale e di 
sistema 

4.2.02 - Investimenti rivolti ad imprese 
agroindustriali con strumenti finanziari 
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M 14 Benessere animali 6.783.081 3% 14.1 Benessere animale 

Totale specifico di focus area 244.594.037 91%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

2.212.500 1% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale 
ed acquisizione di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e 
azioni di informazione 

1.3.01  - Scambi interaziendali di breve durata e 
visite alle aziende agricole e forestali 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

0 0% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 20.822.433 8% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

16.2.01 - Supporto per progetti pilota e per lo 
sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie nel settore agricolo e 
agroindustriale 

16.4.01 - Cooperazione per lo sviluppo e la 
promozione di filiere corte 

Totale contributo misure P1 23.034.933 9%   

TOTALE RISORSE 267.628.969 100%   

 

3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali 

All’obiettivo per la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali verranno destinate risorse pari al 2322% della 

priorità (pari al 2121% se si considerano gli interventi della P1)…. 

P
3

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M5 Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali e 
da eventi catastrofici e introduzione di 
adeguate misure di prevenzione 

53.421.302 73,5% 

5.1.01  - Investimenti in azioni di prevenzione 
volte a ridurre le conseguenze delle calamità 
naturali, avversità climatiche 

5.1.02  - Investimenti in azioni di prevenzione 
volte a ridurre le conseguenze derivanti da 
eventi sismici 

5.1.03  - Investimenti in azioni di prevenzione 
volte a ridurre le conseguenze derivanti  da 
avversità biotiche 

5.1.04 - Prevenzione danni al potenziale 
produttivo frutticolo da gelate primaverili 

5.2.01 - Ripristino del potenziale produttivo 
danneggiato da calamità naturali, avversità 
atmosferiche e eventi catastrofici 

M8 Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste 

12.894.213 17,7% 

8.3.01 -  Prevenzione delle foreste danneggiate 
da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici 

8.4.01 - Sostegno al ripristino delle foreste 
danneggiate da incendi calamità naturali ed 
eventi catastrofici 
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23.0 Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori particolarmente colpiti 
da calamità naturali 

6.362.767 8,7% 
23.0 Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori particolarmente colpiti da 
calamità naturali 

Totale specifico di focus area 72.678.282 99,9%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

44.583 0,06% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale 
ed acquisizione di competenze 

1.3.01  - Scambi interaziendali di breve durata e 
visite alle aziende agricole e forestali 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

0 0%  2.1.01  - Servizi di consulenza  

Totale contributo misure P1 44.583 0%   

TOTALE RISORSE 72.722.865 100%   

 

P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura 

4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità, compreso nelle zone Natura 2000 e nelle zone 

soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché dell'assetto 

paesaggistico dell'Europa 

Con questo obiettivo che può contare sul 4242% delle risorse complessive, intese come somma delle risorse 

FEASR e EURI, della rispettiva priorità (pari al 4140% se si considerano gli interventi della P1)… 

P
4

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 5.476.020 2,1% 
4.4.01 - Ripristino di ecosistemi 

4.4.02 - Prevenzione danni da fauna 

M 7 Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali 

700.000 0,3% 
7.6.01  - Attività di studio dello stato di 
conservazione della biodiversità  

M8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 

12.907.990 5,0% 
8.5.01 - Investimenti diretti ad accrescere la 
resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali 

M10 Pagamenti agro-climatici- ambientali 82.455.149 31,4% 

10.1.05 - Biodiversità animale di interesse 
zootecnico: tutela delle razze animali autoctone a 
rischio di erosione genetica 

10.1.06 - Biodiversità vegetale di interesse agrario: 
tutela delle varietà vegetali autoctone a rischio di 
erosione genetica 

10.1.07 - Gestione sostenibile della praticoltura 
estensiva  

10.1.9  -  Gestione dei collegamenti ecologici  dei 
siti Natura 2000 e conservazione di spazi naturali e 
seminaturali e del paesaggio agrario 

10.1.10 - Ritiro dei seminativi dalla produzione per 
venti anni per scopi ambientali  e gestione dei 
collegamenti ecologici dei siti Natura 2000  

M12 Indennità Natura 2000 e direttiva quadro sulle 
acque 

0 0,0% 
12.1.01 -  Compensazione del mancato reddito e 
dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree 
agricole dei siti Natura 2000 

M13 Indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici 

158.731.521 60,5% 
13.1.01 - Pagamenti compensativi nelle zone 
montane 
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13.2.01 - Pagamenti compensativi per le altre zone 
soggette a vincoli naturali significativi 

Totale specifico di focus area 260.270.680 99,2%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

561.690 0,2% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni 
di informazione 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

116.592 0,0% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 1.358.363 0,5% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

16.5.01 - Salvaguardia della biodiversità regionale 

Totale contributo misure P1 2.036.645 0,8%   

TOTALE RISORSE 262.307.325 100%   

 

4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi 

Per questa focus area vengono destinati il 5656% delle risorse totali della priorità, comprendenti sia le risorse 

derivanti da FEASR che quelle da EURI (pari al 5758% se si considerano gli interventi della P1) … 

P
4

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M10 Pagamenti agro-climatici- 
ambientali 

131.973.732 36% 

10.1.01  - Produzione integrata 

10.1.08 - Gestione di fasce tampone di contrasto ai 
nitrati  

M11 Agricoltura biologica 211.916.538 58% 
11.1.01 - Conversione a pratiche e metodi biologici 

11.2.01 - Mantenimento pratiche e metodi biologici 

Totale specifico di focus area 343.890.270 93%   

M1 Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione 

5.051.043 1% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 
informazione 

1.3 Sostegno a scambi interaziendali di breve durata 
nel settore agricolo e forestale, nonché a visite di 
aziende agricole e forestali 

M2 Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla 
gestione delle aziende agricole 

2.635.271 1% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 16.485.759 4% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  
e la sostenibilità  dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 24.172.073 7%   

TOTALE 368.062.343 100%   

 

 

4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi 

Per questa focus area saranno stanziati fondi pari al 2%% del totale priorità, comprensivo di risorse da FEASR e da 

EURI (pari al 2% se si considerano gli interventi della P1)… 
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P
4

C
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M10 Pagamenti agro-climatici- ambientali 11.398.036 86% 

10.1.03 - Incremento sostanza organica 

10.1.04 - Agricoltura conservativa e incremento 
sostanza organica 

Totale specifico di focus area 11.398.036 86%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

1.143.207 9% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale 
ed acquisizione di competenze 

 

M 16 Cooperazione 641.884 5% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

 

Totale contributo misure P1 1.785.091 14%    

TOTALE 13.183.127 100%    

 

P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio e resiliente 

al clima nel settore agroalimentare e forestale  

 

5A) Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura 

Con questa focus area, che utilizza il 2231% delle risorse totali - comprensive della parte FEASR e della parte EURI 

- della priorità (pari al 2128% se si considerano gli interventi della P1), 

P
5

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 14.088.514 88% 
4.1.03 - Invasi e reti di distribuzione collettiva 

4.3.02 - Infrastrutture irrigue 

Totale specifico di focus area 14.088.514 88%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

274.112 2% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

59.438 0% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 1.565.381 10% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  
e la sostenibilità  dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 1.898.931 12%   

TOTALE 15.987.445 100%   

 

5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e 

residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia 

Per questa focus area saranno stanziati fondi pari al 1316% del totale priorità, considerando le risorse provenienti 

da Feasr e quelle provenienti da EURI (pari al 1315% se si considerano gli interventi della P1).. 

P
5

C
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese 

7.276.125 82% 
6.4.02  - Diversificazione attività agricole con 
impianti per la produzione di energia da fonti 
alternative 
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6.4.03 - Investimenti rivolti alla produzione di 
energia da sottoprodotti  

Totale specifico di focus area 7.276.125 82%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

132.938 2% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale 
ed acquisizione di competenze 

M 16 Cooperazione 1.439.163 16% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 1.572.102 18%   

TOTALE 8.848.227 100%   

 

5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura 

Attraverso la focus area che dispone di fondi pari al 5336% della priorità, comprensivi della quota a valere sul 

FEASR e di quella derivante da EURI (pari al 4832% se si considerano gli interventi della P1)… 

P
5

D
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 33.821.900 87% 
4.1.04 - Investimenti per la riduzione di gas serra e 
ammoniaca 

M10 Pagamenti agro-climatici- ambientali 2.384.582 6% 10.1.02 - Gestione degli effluenti 

Totale specifico di focus area 36.206.482 93%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

118.218 0% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

311.102 1% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 2.146.373 6% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 2.575.692 6,64%   

TOTALE 38.782.175 100%   

 

5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale 

Le risorse per questa focus area ammontano al 1217% del totale priorità, inteso come somma delle risorse da 

FEASR e da EURI (pari al 1824% se si considerano gli interventi della P1) .. 

P
5

E 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M8 Investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività 
delle foreste 

7.522.197 54% 

8.1.01  - Imboschimenti permanenti in terreni agricoli e 
non agricoli di pianura e collina 

8.1.02  - Arboricoltura da legno  consociata - 
ecocompatibile 

Totale specifico di focus area 7.522.197 54%   

M1 Trasferimento di 
conoscenze e azioni di 
informazione 

1.164.237 8% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

M 16 Cooperazione 5.160.415 37% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la 
sostenibilità  dell'agricoltura 

16.8.01 - Elaborazione di Piani di gestione forestale 

Totale contributo misure P1 6.324.652 46%   

TOTALE 13.846.849 100%   
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P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali 

 

6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione 

L’obiettivo prevede una disponibilità di risorse pari allo 0,17% del totale priorità (pari allo 0,17% se si considerano 

gli interventi della P1)…. 

P
6

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M6 Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese 

244.909 100% 
6.2.01  - Aiuto all'avviamento di impresa extra 
agricole in zone rurali 

Totale specifico di focus area 244.909 100%   

TOTALE 244.909 100%   

 

6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali 

L’obiettivo avrà a disposizione il 6665% delle risorse di priorità (pari al 6665% se si considerano gli interventi della 

P1)…. 

P
6

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M7 Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi 

17.109.657 17,9% 

7.2.01 - Realizzazione di impianti pubblici per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili 

7.4.01  - Strutture polifunzionali socio-assistenziali per 
la popolazione 

7.4.02 - Strutture per servizi pubblici 

Totale specifico di focus 
area 

17.109.657 17,9%   

M19 Leader 78.546.285 82,0% 

19.1.01  - Costi di preparazione della strategia di 
sviluppo locale 

19.2.01  - Azioni ordinarie per l'attuazione della 
strategia 

19.3.01  - Azioni preparatorie ai progetti di 
cooperazione  Leader 

19.4.01  -  Costi di esercizio lettera d) del Reg. UE 
1303/2013 

19.4.02 - Costi di animazione lettera e) del Reg . UE 
1303/2013 

Totale specifico LEADER 78.546.285 82,0%   

M1 Trasferimento di 
conoscenze e azioni di 
informazione 

186.881 0,2% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 
informazione 

Totale contributo misure 
P1 

186.881 0,2%   

TOTALE 95.842.823 100%   

 

6C) Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nelle zone rurali 

Questo obiettivo avrà a disposizione circa il 345% delle risorse complessive di priorità (pari al 354% se si 

considerano gli interventi della P1. 
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P
6

C
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M7 Servizi di base e rinnovamento 
dei villaggi 

50.862.478 100% 
7.3.01 - Realizzazione di infrastrutture di accesso in 
fibra ottica  

Totale specifico di focus area 50.862.478 100%  

M1 Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione 

5.208 0,01% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

Totale contributo misure P1 5.208     

TOTALE 50.867.686 100%   

 

5.3 Obiettivi trasversali 

Complessivamente alla priorità P4 sono state assegnate il 40,28%, 41,73% delle risorse finanziarie di cui circa il 

92,28% 76% per interventi che prevedono l’erogazione di aiuti per compensare maggiori oneri e mancati redditi a 

seguito di tecniche produttive o di gestione del territorio a maggiore sostenibilità, il 4,66% 31% per la messa punto 

di innovazioni e il miglioramento delle conoscenze, il restante 32,06% 94% per investimenti e azioni di carattere 

collettivo. Del tutto innovativo risultano gli interventi per il sostegno a investimenti non produttivi, finalizzati alla 

realizzazione in infrastrutture ecologiche, gli interventi per ridurre la dispersione di fitofarmaci nell’ambiente e gli 

interventi di carattere collettivo destinati per la maggior parte alla realizzazione di progetti di gestione sostenibile 

degli ecosistemi e degli habitat più vulnerabili con priorità per le aree ricadenti nella Rete Natura 2000. (tabella 

5.3.1). 

Misure/tipi di operazione 

Effetti ambientali P4 

Biodiversità Qualità acqua Qualità suolo 
Spesa 

pubblica 
% sul totale 

PSR 

P4A P4B P4C P4 1.557.668.200 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 85.162.347 131.973.732 11.398.036 228.534.115 14,67% 

10.1.01  - Produzione integrata  131.973.732  131.973.732  

10.1.08 - Gestione di fasce tampone di 
contrasto ai nitrati 

 0  0  

10.1.03 - Incremento sostanza organica   9.753.501 9.753.501  

10.1.04 - Agricoltura conservativa e 
incremento sostanza organica 

  1.644.535 1.644.535  

10.1.07 - Gestione sostenibile della 
praticoltura estensiva 

9.113.867   9.113.867  

10.1.9  -  Gestione dei collegamenti 
ecologici  dei siti Natura 2000 e 
conservazione di spazi naturali e 
seminaturali e del paesaggio agrario 

11.707.870   11.707.870  

10.1.10 - Ritiro dei seminativi dalla 
produzione per venti anni per scopi 
ambientali  e gestione dei collegamenti 
ecologici dei siti Natura 2000 

47.876.151   47.876.151  

10.1.05 - Biodiversità animale di interesse 
zootecnico: tutela delle razze animali 
autoctone a rischio di erosione genetica 

16.202.962   16.202.962  

10.1.06 - Biodiversità vegetale di interesse 
agrario: tutela delle varietà vegetali 
autoctone a rischio di erosione genetica 

261.497   261.497  

M11- Agricoltura biologica - 215.666.399 - 215.666.399 13,85% 

11.1.01 - Conversione a pratiche e metodi 
biologici 

 56.028.000  56.028.000  
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11.2.01 - Mantenimento pratiche e metodi 
biologici 

 159.638.399  159.638.399  

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque 

0   0 0,00% 

M13  - Indennita a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli 
specifici 

158.731.521 0 0 158.731.521 10,19% 

13.1.01 - Pagamenti compensativi nelle 
zone montane 

128.213.614   128.213.614  

13.2.01 - Pagamenti compensativi per le 
altre zone soggette a vincoli naturali 
significativi 

30.517.907   30.517.907  

M 4 - Investimenti in immobilizzazioni 
immateriali 

5.476.021 0 0 5.476.021 0,35% 

4.4.01 - Ripristino di ecosistemi 1.724.500   1.724.500  

4.4.02 - Prevenzione danni da fauna 3.751.520   3.751.520  

4.4.03  -  Realizzazione di fasce tampone e 
bacini di fitodepurazione di contrasto ai 
nitrati 

 0  0  

M1  - Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione 

561.690 5.051.043 1.143.207 6.755.940 0,43% 

M2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e 
di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole 

116.592 2.635.271 0 2.751.864 0,18% 

M8 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste 

12.907.992   12.907.992 0,83% 

8.5.01 - Investimenti diretti ad accrescere la 
resilienza ed il pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali 

12.907.992   12.907.992  

M16 - Cooperazione 1.358.363 16.485.758 641.883 18.486.004 1,19% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  
dell'agricoltura 

1.358.363 16.485.758 641.883 18.486.004  

16.5.01 - Salvaguardia della biodiversità 
regionale 

0   0  

M7 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali 

700.000 0 0 700.000 0,04% 

7.6.01  - Attività di studio dello stato di 
conservazione della biodiversità 

700.000   700.000  

Totale 265.014.525 371.812.204 13.183.126 650.009.855 41,73% 

 

Complessivamente alla priorità P5 sono state assegnate il 5,34% 45% delle risorse totali di cui circa il 73,30% 78% 

per la realizzazione di investimenti, per l’8,93% 85% per interventi nel settore forestale, per 2,95% 81% per aiuti a 

superficie. La strategia è completata con il l'11,71% 90% di iniziative finalizzate alla messa a punto di innovazioni 

sul tema di cambiamenti climatici, il 32,12% 42% per iniziative di formazione e informazione (tabella 5.3.2). 
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Misure/tipi di operazione 

Effetti ambientali P5 

Uso più 
efficiente 
dell'acqua 

Approvvigioname
nto e utilizzo 

energia 
rinnovabile 

Riduzioni 
emissioni 

GHG 

Sequestro del 
carbonio 

spesa 
pubblica 

% sul totale 
PSR 

P5A P5C P5D P5E P5 
1.557.668.20

0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali 

0 0 2.384.582 0 2.384.582 0,15% 

10.1.02 - Gestione degli effluenti     2.384.582   2.384.582   

M 4 - Investimenti in immobilizzazioni 
immateriali 

14.088.514 0 41.326.900 0 55.415.413 3,56% 

4.1.03 - Invasi e reti di distribuzione 
collettiva 

7.391.923       7.391.923   

4.1.04 - Investimenti per la riduzione di 
gas serra e ammoniaca 

    41.326.900   41.326.900   

4.3.02 - Infrastrutture irrigue 6.696.591       6.696.591   

M8 Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste 

0 0 0 7.522.197 7.522.197 0,48% 

8.1.01  - Imboschimenti permanenti in 
terreni agricoli e non agricoli di pianura e 
collina 

      5.759.783 5.759.783   

8.1.02  - Arboricoltura da legno  
consociata - ecocompatibile 

      1.762.413 1.762.413   

M6 Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese 

0 7.276.124 0 0 7.276.124 0,47% 

6.4.02  - Diversificazione attività agricole 
con impianti per la produzione di energia 
da fonti alternative 

  7.276.124     7.276.124   

6.4.03 - Investimenti rivolti alla 
produzione di energia da sottoprodotti  

  0     0   

M1  - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione  

274.112 132.938 118.218 1.164.237 1.689.505 0,11% 

M2 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla 
gestione delle aziende agricole 

59.438 0 311.102 0 370.539 0,02% 

M16 - Cooperazione 1.565.381 1.439.163 2.146.374 5.160.415 10.311.332 0,66% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  
dell'agricoltura 

1.565.381 1.439.163 2.146.374 4.960.871 10.111.788   

16.8.01- Elaborazione di Piani di 
gestione forestale  

      199.544 199.544   

Totale 15.987.444 8.848.226 46.287.175 13.846.849 84.969.693 5,45% 

 

Capitolo 7 descrizione del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione 
Le modifiche proposte incidono solo marginalmente sul raggiungimento dei target prefissati. 

In particolare, le modifiche al tasso di cofinanziamento hanno un impatto indiretto sui target finali degli indicatori 
di performance del capitolo 7 del PSR, in quanto l'aumento dell'integrazione comporta una diminuzione 
equivalente del valore assoluto del target.  
Tuttavia, va osservato che tale riduzione non influisce sui risultati del quadro di riferimento dell'efficacia 
dell'attuazione.  
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Sulla base di dei dati al 31 dicembre 2024, si prevede che il PSR possa raggiungere la soglia minima del 65%, 
consentendo così di accedere alla riserva di efficacia dell'attuazione anche nel caso in cui gli obiettivi rimangano 
invariati. 
Segue il dettaglio delle modifiche: 

Indicatori 

Priorità 

Indicatore e unità di misura, 

se del caso 

Obiettivo 2025 

(a) 

Aggiustamento 

"top-up" (b) 

Adeguamento 

< br/> EURI 

(C) 

Valore assoluto 

del target (A-B-

C) 

P2 
Spesa pubblica totale P2 (in EUR) 344.306.762,66 

324.941.841,31 

5.098.159,00 30.310.858,00 308.897.745,66 

289.532.824,31 

P2 

Numero di aziende agricole che 

beneficiano di un sostegno del PSR per 

gli investimenti nella ristrutturazione o 

nell'ammodernamento (settore prioritario 

2A) + aziende con piano di sviluppo 

aziendale/investimenti per giovani 

agricoltori sovvenzionati dal PSR 

(aspetto specifico 2B) 

3.296 

3.059,00 

 
350,00 

325,00 

2.946 

2.734,00 

P3 
Spesa pubblica totale P3 (in EUR) 357.119.403 

351.829.952,00 

17.840.884,00 
 

339.278.519 

333.989.068,00 

P3 

Numero di aziende agricole 

sovvenzionate che ricevono un sostegno 

per la partecipazione a regimi di qualità, 

mercati locali/filiere corte, nonché ad 

associazioni/organizzazioni di produttori 

(aspetto specifico 3A) 

1.620,00 
  

1.620,00 

P3 

Numero di aziende agricole che 

partecipano a regimi di gestione del 

rischio (aspetto specifico 3B) 

665,00 
  

665,00 

P4 

Spesa pubblica totale P4 (in EUR) 674.688.642 

677.697.643 

31.800.000,00 

42.369.270,00 

2.901.562,00 639.987.080 

632.426.811,00 

P4 

Terreni agricoli oggetto di contratti di 

gestione che contribuiscono alla 

biodiversità (ha) (aspetto specifico 4A) + 

miglioramento della gestione idrica (ha) 

(aspetto specifico 4B) + migliore 

gestione del suolo e prevenzione 

dell'erosione del suolo (ha) (aspetto 

specifico 4C) 

308.230,00 21.254,00 11.892,00 275.084,00 

P5 
Spesa pubblica totale P5 (in EUR) 88.413.901,95 

88.640.141,53 

11.175.445,00 20.218.294,00 57.020.162,95 

57.246.402,53 

P5 

Numero di operazioni di investimenti 

destinati al risparmio e all'efficienza 

energetica (aspetto specifico 5B) + nella 

produzione di energia rinnovabile 

(aspetto specifico 5C) 

113,00 
  113,00 

P5 

Terreni agricoli e forestali gestiti in 

maniera tale da promuovere il sequestro 

e la conservazione del carbonio (ha) 

(aspetto specifico 5E) + terreni agricoli 

oggetto di contratti di gestione mirati a 

ridurre le emissioni di GHG e/o 

ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + 

terreni irrigui cui si applicano sistemi di 

irrigazione più efficienti (ha) (aspetto 

specifico 5A) 

8.421,00 
  8.421,00 

P6 
Numero di operazioni sovvenzionate per 

migliorare le infrastrutture e i servizi di 
194,00 

  194,00 
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Priorità 

Indicatore e unità di misura, 

se del caso 

Obiettivo 2025 

(a) 

Aggiustamento 

"top-up" (b) 

Adeguamento 

< br/> EURI 

(C) 

Valore assoluto 

del target (A-B-

C) 
base nelle zone rurali (aspetti specifici 

6B e 6C) 

P6 
Spesa pubblica totale P6 (in EUR) 153.788.029 

155.961.151,00 

2.500.000,00 

9.005.733,00 

 
151.288.029 

146.955.418,00 

P6 
Popolazione coperta dai GAL (aspetto 

specifico 6B) 

714.332,00 
  

714.332,00 

 

Indicatori alternativi 

Priorità 

Indicatore e 

unità di misura, 

se del caso 

Obiettivo 2025 (a) 
Aggiustamento 

"top-up" (b) 

Adeguamento 

< br/> EURI 

(C) 

Valore assoluto 

del target (A-

B-C) 
P3 N. di operazioni beneficiarie 

del sostegno agli investimenti 

(ad es. nelle aziende agricole, 

nella trasformazione e nella 

commercializzazione di 

prodotti agricoli) (4.1 e 4.2) 

1.480,00 201,00 
 

1.279,00 

P6 Numero di operazioni 

selezionate per migliorare le 

infrastrutture e i servizi di 

base nelle zone rurali (aspetti 

specifici 6B e 6C) 

194,00 
  194,00 

P6 Spesa pubblica impegnata 

totale 
153.788.029,00 

155.961.151,00 

2.500.000,00 

9.005.733,00 
 151.288.029 

146.955.418,00 

 

Capitolo 8 – Misure selezionate 
La Regione intende avvalersi dell’opportunità offerta dalle previsioni del Regolamento (UE) n. 2024/3242 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 dicembre 2024 che modifica il regolamento (UE) 2020/2220 per quanto 

riguarda misure specifiche a titolo del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale per fornire assistenza 

supplementare agli Stati membri colpiti da calamità naturali, al fine di dare un supporto tempestivo alle imprese 

colpite dagli eventi calamitosi di settembre e ottobre 2024. 

Si attiva pertanto la Misura 23, con un aiuto forfettario ad ettaro di superficie danneggiata dagli eventi alluvionali. 

Tale scelta deriva dall’analisi delle segnalazioni effettuate dalle imprese agricole a seguito degli eventi di settembre 

e ottobre 2024, dalle quali emerge che nella stragrande maggioranza dei casi i danni hanno compromesso la fertilità 

dei suoli con eccesso di depositi di limo e il trasporto di detriti alluvionali che di fatto impediscono la normale messa 

a coltura delle superfici. Pertanto, nel calcolo del potenziale produttivo danneggiato non sono stati presi in conto 

eventuali danni a macchinari e strutture aziendali. 

Il dettaglio dei contenuti della misura è fornito nell’appendice al presente documento. 

 

Capitolo 10 – Piano di finanziamento 
 

 10.0 Variazione del tasso di cofinanziamento 

• Tasso di partecipazione unico di cui all’art. 59.3 lettera d) del Reg. (UE) 1305/2013: 43,12%; 
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• Tasso di partecipazione di cui all’art. 59.4 lettera a) del Reg. (UE) 1305/2013: 60% per la Misura 19; 

• Tasso di partecipazione di cui all’art. 59.4 lettera b) del Reg. (UE) 1305/2013: 75% per le Misure 10 e 11; 

• Tasso di partecipazione di cui all’art. 6 ter.2 del Reg. (UE) 2020/2220: 100% Misura 23. 
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 10. 3 Variazioni disponibilità spesa pubblica e quota UE fonte FEASR 

Misura 1 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. Fondo 
FEASR 

Risorse Libere  
Spesa P.  

Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità 

Spesa P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

2a 6.404.827  2.761.761  6.353.141  7.720  51.686  -51.686  6.353.141  -22.287  2.739.474  

2b 1.296.248  558.942  1.295.381  0  867  -867  1.295.381  -374  558.568  

3a 2.212.500  954.030  2.212.500  831.872  0  0  2.212.500  -    954.030  

3b 44.583  19.224  44.583  0  0  0  44.583   -    19.224  

4a 568.821  245.276  561.690  0  7.131  -7.131  561.690  -3.075  242.201  

4b 4.986.748  2.150.286  5.051.043  757.863  -64.296  64.296  5.051.043  27.724  2.178.010  

4c 1.143.207  492.951  1.143.207  0  0  0  1.143.207  -    492.951  

5a 283.966  122.446  274.112  0  9.854  -9.854  274.112  -4.249  118.197  

5c 132.939  57.323  132.939  0  0  0  132.939  -   57.323  

5d 118.218  50.976  118.218  0  0  0  118.218  -    50.976  

5e 1.192.959  514.404  1.164.237  0  28.722  -28.722  1.164.237  -12.385  502.019  

6b 186.881  80.583  186.881  0  0  0  186.881  -    80.583  

6c 5.208  2.246  5.208  0  0  0  5.208  -    2.246  

Totale 18.577.104  8.010.447  18.543.140  1.597.455  33.964  -33.964  18.543.140  -14.645  7.995.801  

La Misura 1 ha impegnato interamente la propria disponibilità e, al netto delle compensazioni interne alla misura, evidenzia un’economia di soli 34 mila 

euro, liberabili per essere riallocate su altre misure.  

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 

Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 

2014-2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 01 411 03 

43,12% 

2.761739.761474,00 (2A) 

558.942568,17 00 (2B) 

954.030,01 00 (3A) 

19.224,10 (3B) 

2.888913.512161,00 (P4) 

122118.446197,35 00 (5A) 

57.323,25 (5C) 



37 
 
 

50.975,78 (5D) 

514502.403019,76 00 (5E) 

80.583,09 (6B) 

2.245,69 (6C) 
 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

7.995.800,91 

0,00 

7.995.800,91 

 

Misura 2 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. Fondo 
FEASR 

Risorse Libere  
Spesa P.  

Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità 

Spesa P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

2a 1.734.630  747.972  1.626.086  6.496  108.544  -108.544  1.626.086  -46.804  701.168  

4a 122.618  52.873  116.591  0  6.026  -6.026  116.591  -2.599  50.274  

4b 2.784.625  1.200.730  2.635.272  2.041  149.353  -149.353  2.635.272  -64.401  1.136.329  

5a 87.140  37.575  59.438  0  27.702  -27.702  59.438  -11.945  25.630  

5d 354.842  153.008  311.102  0  43.740  -43.740  311.102  -18.861  134.147  

Totale 5.083.855  2.192.158  4.748.489  8.537  335.366  -335.366  4.748.489  -144.610  2.047.548  

Nell’ambito della Misura 2 si sono generate economie sulle varie focus area pari a 335 mila euro (7% della disponibilità) che risultano quindi liberabili 

portando la disponibilità della Misura stessa a 4,7 milioni di euro. 
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Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-

2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 02 411 03 

43,12% 

747701.972168,37 00 (2A) 

0,00 (2B) 

0,00 (3A) 

0,00 (3B) 

1.253186.603,18 00 (P4) 

3725.574630,68 00 (5A) 

0,00 (5C) 

153134.007147,87 00 (5D) 

0,00 (5E) 
 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

2.047.548,00 

0,00 

2.047.548,00 

 

 

Misura 3 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. Fondo 
FEASR 

Risorse Libere  
Spesa P.  

Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità 

Spesa P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

3a 7.962.101  3.433.258  7.838.425  - - -  7.962.101  -           0  3.433.258  

Totale 7.962.101  3.433.258  7.838.425  - - - 7.962.101  -           0  3.433.258  

Per la Misura 3 ammontano a 7,8 milioni le risorse concesse e non si riscontrano risorse liberabili. 
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Misura 4 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. Fondo 
FEASR 

Risorse Libere  
Spesa P.  

Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità 

Spesa P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

2a 129.811.925  55.974.902  127.606.803  49.931.125  2.205.122  -18.179.610 111.632.314 -7.839.048  48.135.854  

2b 76.167.434  32.843.397  75.884.098  3.507.249  283.336  283.336  75.884.098 -   122.174  32.721.223  

3a 231.007.649  99.610.498  230.848.857  30.097.923  158.792  -1.158.792  229.848.857 -   499.671  99.110.827  

4a 5.793.653  2.498.223  5.476.021  2.137.409  317.633  -317.633  5.476.021  -   136.963  2.361.260  

5a 14.127.056  6.091.586  14.088.514  1.276.407  38.542  -38.542  14.088.514  -     16.619  6.074.967  

5d 12.364.928  5.331.757  13.603.606  1.238.679  -1.238.679  1.238.679  13.603.606      534.118  5.865.875  

Totale 469.272.644  202.350.364  467.507.898  88.188.792  1.764.746  -18.172.562,00   450.533.410 -8.080.358  194.270.006  

I fondi FEASR impegnati con la misura 4 ammontano a oltre 467 milioni di euro, pari al 96% della relativa disponibilità. Gli impegni ancora da pagare 

ammontano a 88 milioni di euro. Le economie complessive ad oggi maturate ammontano a circa 1,8 milioni, generate prevalentemente dal completamento 

dei progetti in focus area 2a. 

Sono inoltre attese ulteriori economie sui progetti in fase di realizzazione, oltre a una quota di progetti che si concluderanno in tempi non compatibili con 
la chiusura della programmazione. Si ritiene opportuno, pertanto, liberare le risorse non spendibili entro il 31 dicembre 2025, riallocandole su interventi 
che invece garantiscono la spesa entro l’anno. Si intende portare in transizione nel PSP 2023-2027 gli impegni non pagabili sugli investimenti entro la data 
limite citata. 

Di contro, l’attuazione degli interventi relativi la riduzione di emissione di ammoniaca, focus area 5d, ha fatto emergere un fabbisogno di oltre 1,2 milioni 

di euro. 

Si propone pertanto di ridurre la disponibilità complessiva FEASR per l’intera misura di 18,6 milioni, portandola a 450,7 milioni. 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-2022 

(€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 04 411 03, 08030102 04 412 03 

43,12% 

5548.974135.901854,89 00 (2A) 

32.843721.397223,34 00 (2B) 

99.610110.498827,11 00 (3A) 

2.498361.223260,23 00 (P4) 

6.091074.586967,43 00 (5A) 

5.331865.756875,92 00 (5D) 
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Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Articolo 59, paragrafo 4, lettera b), 

del regolamento (UE) n. 1305/2013 

08030102 04 431 03 
75% 

0,00 (2A) 

0,00 (2B) 

0,00 (3A) 

0,00 (P4) 

0,00 (5A) 

0,00 (5D) 
 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - articolo 59, paragrafo 4, lettera e 

bis) del regolamento (UE) n. 1305/2013 (EURI)NGEU 

08030103 04 911 03 
100% 

0,00 (2A) 

1617.310.858,00 (2B) 

0,00 (3A) 

0,00 (P4) 

0,00 (5A) 

20.218.293294,64 00 (5D) 
 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - articolo 59, paragrafo 4, lettera e 

bis) del regolamento (UE) n. 1305/2013 (EURI)NGEU - 

Articolo 59, paragrafo 4, lettera b), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 

08030103 04 931 03 

100% 

0,00 (2A) 

0,00 (2B) 

0,00 (3A) 

0,00 (P4) 

0,00 (5A) 

0,00 (5D) 
 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

 194.270.006,00 

37.529.152,00 

231.799.158,00 

 

 

Misura 5 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. 

fondo FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. Fondo 
FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità 

Spesa P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

3b 57.388.480  24.745.913  54.921.303  9.681.034  2.467.177  -3.967.177  53.421.303  -1.710.647  23.035.266  

Totale  57.388.480  24.745.913  54.921.303  9.681.034 2.467.177 -3.967.177  53.421.303  -1.710.647  23.035.266  

Per la misura 5 sono state concesse il 96% delle risorse disponibili. La realizzazione dei progetti ha generato economie per quasi 2,5 milioni di euro. 

Analogamente alla Misura 4, si intende sottrarre alla presente misura, oltre alle economie ad oggi evidenti, le risorse che non potranno essere spese entro 

il 31 dicembre 2025 a causa di ulteriori economie che si genereranno nel corso dell’anno o ritardi nella chiusura dei progetti in fase di realizzazione, 

portando la dotazione complessiva della Misura a 53,4 milioni. 
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Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 05 411 03 

43,12% 
2423.745035.912266,53 00 (3B) 

 

 

Misura 6 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. Fondo 

FEASR 

Risorse Libere  
Spesa P.  

Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità 

Spesa P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova quota 
UE 

2a 16.684.668 7.194.429  16.230.229 262.126  454.439 -454.439 16.230.229 - 195.954        6.998.476  

2b 64.897.212 27.983.678  62.957.915 -  1.939.298 -1.139.298 63.757.915 - 491.265  27.492.413  

5c 7.971.621 3.437.363  7.276.124 136.526  695.496 -695.496 7.276.124 - 299.898  3.137.465  

6a 224.600 96.848  230.909 14.000  -6.309 20.309 244.909       8.757  105.605  

Totale 89.778.101 38.712.317  86.695.178 412.652 3.082.924 -2.268.924 87.509.178 - 978.360  37.733.958  

Sono quasi 87 i milioni concessi a titolo di contributi con la misura 6 con fondi FEASR, pari al 97% della disponibilità del fondo.  

Si intende liberare dalla misura 2,2 milioni di euro da riallocare su altre misure 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 06 411 03 
43,12% 

76.194998.428475,88 00 (2A) 

27.983492.678413,00 (2B) 

3.437137.362465,87 00 (5C) 

96105.847605,52 00 (6A) 
 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - articolo 59, paragrafo 4, lettera e 

bis) del regolamento (UE) n. 1305/2013 (EURI)NGEU 

08030103 06 911 03 100% 

0,00 (2A) 

1413.000.000,00 (2B) 

0,00 (5C) 

0,00 (6A) 
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Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

37.733.958,00 

13.000.000,00 

50.733.958,00 

 

 

Misura 7 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. 

fondo FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità 

Spesa P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

4a 700.000  301.840  700.000  532.250  0  0  700.000             -    301.840  

6b 15.144.693  6.530.392  17.109.658  2.142.395  -1.964.965  1.964.965  17.109.658     847.293  7.377.685  

6c 50.862.478  21.931.900  50.862.478  23.559.894  0  0  50.862.478             -    21.931.900  

Totale 66.707.171  28.764.132  68.672.136  26.234.539  -1.964.965  1.964.965  68.672.136     847.293  29.611.425  

La misura 7 ha impegnato il 103% di quanto disponibile sui fondi FEASR, a causa dell’imputazione di una parte degli impegni a risorse derivanti da top up. 

Tuttavia, per massimizzare l‘utilizzo delle risorse comunitarie, si intende pagare gli impegni assunti interamente con risorse cofinanziate FEASR. 

A tale scopo si aumenta la dotazione FEASR per la presente misura per quasi 2 milioni di euro. 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 07 411 03 43,12% 

301.840,00 (P4) 

67.530377.391685,63 00 (6B) 

21.931.900,43 (6C) 
 

 

Misura 8  

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. 

fondo FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

2a 2.946.820  1.270.669  2.946.820  188.460  0  0  2.946.820             -    1.270.669  

3b 12.919.484  5.570.882  12.894.213  7.215.150  25.271  -25.271  12.894.213  -   10.897  5.559.985  

4a 12.022.146  5.183.949  12.907.992  8.277.384  -885.846  885.846  12.907.992     381.977  5.565.926  

5e 7.539.769  3.251.148  7.522.197  195.283  17.573  -17.573  7.522.197  -     7.577  3.243.571  

Totale  35.428.219  15.276.648  36.271.222  15.876.277  -843.003  843.003  36.271.222     363.503  15.640.151  
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La misura 8, con 35 milioni di euro di disponibilità necessità di un’integrazione di risorse per 843 mila euro a seguito della conclusione di contenziosi che 

hanno portato alla rivalutazione dell’importo impegnato. 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-2022 

(€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 08 411 03,  43,12% 

1.270.668,88 (2A) 

5.570559.881985,64 00 (3B) 

5.183565.949926,18 00 (P4) 

3.251243.148571,48 00 (5E) 
 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

15.640.150,88 

0,00 

15.640.150,88 

 

 

Misura 10 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. 

fondo FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

4a 77.682.253  33.496.588  85.162.347   6.133.930  -7.480.093  7.480.093  85.162.347   3.225.416  36.722.004  

4b 132.580.031  57.168.509  131.973.732      202.791  606.299  -606.299  131.973.732  -   261.436  56.907.073  

4c 11.706.152  5.047.693  11.398.036        32.156  308.116  -308.116  11.398.036  -   132.860  4.914.833  

5d 2.490.349  1.073.838  2.384.582               -    105.767  -105.767  2.384.582  -     45.607  1.028.232  

Totale  224.458.785  96.786.628  230.918.696   6.368.878  -6.459.911  6.459.911  230.918.696   2.785.514  99.572.142  

 

Con la misura 10 sono stati concessi contributi per 231 milioni e si evidenzia un fabbisogno di risorse derivante dalla necessità di completare i pagamenti 

sulle misure agroambientali per l’annualità 2024, inizialmente previsti come trascinamento sulla programmazione 2023-2027 e riorientati nel corso del 

2024.  Si intendono aggiungere quindi alla dotazione della misura 6,4 milioni. 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-

2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) n. 

1305/2013 - articolo 59, paragrafo 4, lettera e bis) del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 (EURI)NGEU 

08030103 10 911 03,  

100% 

0,00 (P4) 

0,00 (5D) 
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Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Articolo 59, paragrafo 4, lettera b), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 

08030102 10 431 03 

75% 

98.543.910,20 (P4) 

1.028.231,42 (5D) 
 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 10 411 03, 08030102 10 412 03 

43,12% 
95.712.789,71 (P4) 

1.073.838,44 (5D) 
 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

99.572.141,81 

0,00 

99.572.141,81 

 

Misura 11 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. 

fondo FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

4b 209.380.194  90.284.739  212.764.838  8.821.818 -3.384.644  3.384.644  212.764.838   1.459.459  91.744.198  

Totale 209.380.194  90.284.739  212.764.838  8.821.818 -3.384.644  3.384.644  212.764.838   1.459.459  91.744.198  

La misura 11 ha concesso contributi per 213 milioni circa e si evidenzia un fabbisogno derivante dalla necessità di completare i pagamenti sulla presente 

misura per l’annualità 2024, inizialmente previsti come trascinamento sulla programmazione 2023-2027 e riorientati nel corso del 2024. Le risorse che si 

intendono aggiungere alla misura ammontano a 3,4 milioni, pari al 2% della dotazione di misura. 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-

2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 11 411 03, 08030102 11 412 03 

43,12% 90.284.739,46 (P4) 
 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - articolo 59, paragrafo 4, lettera e bis) del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 (EURI)NGEU 08030103 

11 911 03 

100% 2.901.562,00 (P4) 
 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Articolo 59, paragrafo 4, lettera b), del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 08030102 10 431 03 

75% 
91.744.198,00 (P4) 

 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

0,00 

91.744.198,00 

91.744.198,00 
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Misura 13 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. 

fondo FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

4a 160.425.942  69.175.666  158.731.521  9.674.274 1.694.421  -1.694.421  158.731.521  - 730.635  68.445.032  

Totale 160.425.942  69.175.666  158.731.521  9.674.274 1.694.421  -1.694.421  158.731.521  - 730.635  68.445.032  

La misura ha concesso contributi per circa 159 milioni maturando economie per 1,7 milioni che, riallocate, riducono la disponibilità dell’1%.  

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 

2014-2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Articolo 59, paragrafo 4, lettera b), del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 08030102 10 431 03 

75% 68.445.032,00 (P4) 

 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 13 411 03, 08030102 13 412 03 

43,12% 69.175.666,35 (P4) 
 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR 

 

0,00 

68.445.032,00 

68.445.032,00 

 

 

 

Misura 14 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

3a 6.555.350  2.826.667  6.783.081  212.057  -227.731  227.731  6.783.081      98.198  2.924.865  

Totale 6.555.350  2.826.667  6.783.081  212.057  -227.731  227.731  6.783.081      98.198  2.924.865  

Nell’ambito della misura 14 si evince un fabbisogno per 227 mila euro conseguente alla rivalutazione degli impegni da pagare 
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Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-

2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 – Mainstream  08030102 14 411 03 

43,12% 2.826924.666865,81 00 (3A) 
 

 

Misura 16 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

2a 8.686.467  3.745.605  9.539.327      862.599  -852.859  852.859  9.539.327     367.753  4.113.358  

3a 21.188.376  9.136.428  20.822.433   1.666.045  365.943  -365.943  20.822.433  - 157.795  8.978.633  

4a 1.367.674  589.741  1.358.363               -    9.311  -9.311  1.358.363  -     4.015  585.726  

4b 18.079.923  7.796.063  16.485.758   1.566.967  1.594.164  -1.594.164  16.485.758  - 687.404  7.108.659  

4c 643.096  277.303  641.883               -    1.213  -1.213  641.883  -        523  276.780  

5a 1.573.653  678.559  1.565.381                0  8.273  -8.273  1.565.381  -     3.567  674.992  

5c 1.451.185  625.751  1.439.163          7.830  12.022  -12.022  1.439.163  -     5.184  620.567  

5d 2.213.287  954.369  2.146.374        39.584  66.914  -66.914  2.146.374  -   28.853  925.516  

5e 5.118.250  2.206.989  5.160.415      199.544  -42.165  42.165  5.160.415      18.182  2.225.171  

Totale 60.321.912  26.010.808  59.159.096   4.342.570  1.162.816  -1.162.816  59.159.096  - 501.406  25.509.402  

La misura 16 ha impegnato il 97% delle risorse disponibili, e sono quindi liberabili circa 1,2 milioni di euro che ridurrebbero la disponibilità complessiva dei 

fondi FEASR a circa 59 milioni di euro. Le economie si sono generate prevalentemente nella focus area 4b per i progetti di innovazione GOI. 

 

 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento (UE) 

n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 16 411 03 

43,12% 

34.745113.604358,75 00 (2A) 

98.136978.427633,57 00 (3A) 

87.663971.106164,63 82 (P4) 

678674.559992,38 00 (5A) 

625620.750567,99 00 (5C) 

954925.369516,49 00 (5D) 
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2.206225.989171,44 00 (5E) 

0,00 (6B) 
 

Totale (solo FEASR) in EUR 

Totale (solo EURI) in EUR 

Totale (FEASR + EURI) in EUR  

25.509.401,82 

0,00 

25.509.401,82 

 

Misura 19 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

6b 84.864.170  36.593.430  83.290.170   22.463.942  1.574.000  187.848  85.052.018      81.000  36.674.430  

Totale 84.864.170  36.593.430  83.290.170   22.463.942  1.574.000  187.848  85.052.018      81.000  36.674.430  

La misura di 19 ha impegnato il 98% delle risorse disponibili per cui risultano libere 1,6 milioni di euro. 

Tuttavia, si propone l’aggiunta di 188 mila euro con l’obiettivo di garantire con la nuova disponibilità la salvaguardia del vincolo regolamentare di 

allocazione minima su LEADER. 

Per evitare il disimpegno dei fondi sulla misura, avendo impegni inferiori alla disponibilità in termini di spesa pubblica, si propone per la stessa l’aumento 

del tasso di cofinanziamento UE (vedi sezione dedicata). 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-

2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 19 411 03, 08030102 19 412 03 

43,12% 36.593.430,01 (6B) 
 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Articolo 59, paragrafo 4, lettera 

a), del regolamento (UE) n. 1305/2013 

08030102 19 421 03 

60% 36.674.430,00 (6B) 
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Misura 20 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

A 33.234.137  14.330.560  33.234.137  3.987.953    377.847  33.611.984    162.928  14.493.488  

Totale 33.234.137  14.330.560  33.234.137  3.987.953    377.847  33.611.984    162.928  14.493.488  

Per la misura 20 che ha impegnato l’intera disponibilità, si propone un incremento di risorse pari a circa 378 mila euro, necessari a coprire degli impegni 

che si intende assumere per le spese di personale impegnato per l’attuazione del Programma. 

Riepilogo delle variazioni in quota FEASR 
Tipi di regioni e 

dotazioni supplementari / codice di bilancio 

Aliquota di sostegno applicabile del FEASR 

2014-2022 (%) 

Contributo totale dell'Unione preventivato 2014-2022 (€) 

Articolo 59, paragrafo 3, lettera d), del regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Mainstream 

08030102 20 411 03 

43,12% 14.330493.559488,8700 

 

Misura 21 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota 
FEASR ver 

14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 
FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

2a 267.512  115.351  267.512 0 0 9.761  277.273               0  115.351  

Totale 267.512  115.351  267.512 0 0 9.761  277.273               0  115.351  

La misura 21 ha concesso risorse pari alla disponibilità di misura. Non si prevedono variazioni. 

 

Misura 23 

Focus area 

Disponibilità  
Spesa p. fondo 

FEASR 
vers 14 

Quota FEASR 
ver 14 

Risorse concesse 
 Spesa P. fondo 

FEASR 

Risorse da 
pagare  

Spesa P. 
Fondo FEASR 

Risorse 
Libere  

Spesa P.  
Fondo FEASR 

Variazioni 
Spesa P. fondo 

FEASR 

Nuova 
disponibilità Spesa 

P. fondo 
FEASR 

Variazioni 
UE 

Nuova 
quota UE 

3b          6.362.766,5   6.362.766,5   6.362.767  6.362.767  

Totale          6.362.766,5   6.362.766,5   6.362.767  6.362.767  

Con la presente proposta di modifica si intende attivare la Misura 23 su cui si propone di allocare 6,4 milioni. 
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Variazioni disponibilità Euri 

Le variazioni della disponibilità EURI si concentrano sulla focus area 2b. 

Si intende spostare all’interno di detta focus area 1 milione dalla misura 6 alla misura 4, che costituiscono il pacchetto giovani, un quanto a fronte di 

impegni inferiori alla disponibilità sulla misura a premio, di evince una capienza di impegni nell’ambito della corrispondente misura a investimento su cui 

possono essere spostate le risorse non utilizzate 

Focus 
area 

Misura 
Disponibilità Euri 

vers. 14 
 Variazioni 

EURI 
 Nuova 

Disponibilità EURI  

2b 
4 16.310.858  1.000.000  17.310.858  

6 14.000.000  -1.000.000  13.000.000  

 Totale  30.310.858 0 30.310.858 



50 
 
 

 

RIEPILOGO ASSOLVIMENTO DEI VINCOLI 

La presente modifica mantiene in essere il rispetto di tutti i vincoli imposti dal Regolamento (UE) 2220/2020. 

In particolare: 

- l’assistenza tecnica si assesta al 2,20% del totale FEASR, rimanendo al di sotto della soglia massima. 

- Il principio di non regressione viene rispettato in quanto si aumentano le risorse destinate alle focus area 

ambientali: la quota FEASR delle risorse dedicate alle misure di cui all’articolo 59 paragrafo 6 del 
Reg.1305/2013, si attesta al 43,92% delle risorse FEASR complessive, quota superiore rispetto al 40,13% 
programmato per le medesime misure nel periodo 2014-2020 ed in aumento rispetto alla versione 14 del PSR. 

- Anche i vincoli di EURI sono rispettati, in quanto si spostano risorse all’interno della medesima focus area, 
pertanto non cambiano i pesi percentuali delle quote destinate all’ambiente e allo sviluppo economico e 
sociale nelle zone rurali . 

Seguono le tabelle di riepilogo dei vincoli, con riferimento alle dotazioni in quota FEASR e EURI: 
 Unit EAFRD EURI 

2014-2022 Total EAFRD EUR 659.609.087,44  

EURI amount EUR  53.430.713,64 

Technical assistance (TA) EUR 14.493.487,67 0,00 

TA (%) % 2,20% 0,00% 

    

Art 59(6) - ENVIRONMENT Unit EAFRD EURI 

Art 17 (P4 and P5 only) (M04) Investments EUR 14.302.102,20 20.218.293,64 

Art 21-26 (M08) forestry EUR 15.640.150,90 0,00 

Art 28 (M10) agri-env-climate EUR 99.572.141,81 0,00 

Art 29 (M11) organic farming EUR 91.744.197,98 2.901.562,00 

Art 30 (N2000 only) (M12) Natura 2000 and Water Framework Directive EUR  0,00 

Art 31 (M13) Areas Natural Constraints EUR 68.445.031,81 0,00 

Art 34 (M15) forest-env-climate EUR   

Art 59(6) Environmental measures total EUR 289.703.624,70 23.119.855,64 

Environmental measures on total MFF / EURI % 43,92% 43,27% 

 

Art 58a(4) - ENVIRONMENT, ANIMAL WELFARE, LEADER Unit EAFRD EURI 

Art 33 (animal welfare) [M14] EUR  0,00 

LEADER (M19) [Art. 59.5 R1305(2013)] EUR  0,00 

Art 59(6) measures - Art 17 (P4 and P5 only), 21, 28, 29, 30, 31, 32, 34 EUR  23.119.855,64 

Art 58a(4) TOTAL EUR  23.119.855,64 

Art 58a(4) on EURI amount %  43,27% 

Higher than (or equal to) 37%?   ✓ 

 

Art 58a(5) - INVESTMENTS, BASIC SERVICES, COOPERATION… Unit EAFRD EURI            

Art 17 (all: economic & environmental part) (M04) Investments EUR   37.529.151,64 
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Art 19 (farm and business development) [M6] EUR   13.000.000,00 

Art 20 (basic services and village renewal) [M7] EUR   0,00 

Art 35 (Cooperation) [M16] EUR   0,00 

Art 58a(5) TOTAL (inc M4 env part) EUR   50.529.151,64 

Art 58a(5) on EURI amount %   94,57% 

Art 58a(5) without M4 env part  EUR   30.310.858,00 

Art 58a(5) without M4 env on EURI amount %   56,73% 

 

Capitolo 11 – Piano di indicatori 
Il piano di indicatori subisce variazioni a seguito dell’adeguamento della dotazione finanziaria di alcune misure. 

Non vi sono variazioni agli indicatori che non siano direttamente proporzionali alle modifiche delle dotazioni 

finanziarie per i relativi tipi di operazione. 

Segue il dettaglio delle variazioni agli indicatori di output e ai target programmati per focus area: 

 

P1: PROMUOVERE IL TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E L'INNOVAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE E NELLE ZONE 

RURALI 

1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

Spese pubbliche (aspetto specifico 1A) 85.382.870,30 
83.850.726,08 

T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione 
alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A) 

5,34 
5,27 

Totale spese pubbliche preventivate per il PSR 1.598.120.162,84 
1.589.726.977,07 

La variazione degli indicatori è direttamente proporzionale alle modifiche finanziarie proposte 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

18.577.104,00 
18.543.140,00 

0,00 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 5.083.856,00 
4.748.491,00 

0,00 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 
16.9) 

61.721.911,95 
60.559.096,95 

0,00 

La variazione degli indicatori è direttamente proporzionale alle modifiche finanziarie proposte 
 

1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e innovazione, 

dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali 
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Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione 
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B) 

334,00 

 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M16 - Cooperazione (art. 35) N. di gruppi operativi del PEI da finanziare 
(costituzione e gestione) (16.1) 

219,00 
 

M16 - Cooperazione (art. 35) N. di interventi di cooperazione di altro 
tipo (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (da 
16.2 a 16.9) 

115,00 
 

Nella focus area 2B non ci sono modifiche degli indicatori 

1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo e 

forestale 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013 
(aspetto specifico 1C) 

20.205,00 
20.193,00 

 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 
formazione 

20.205,00 
20.193,00 

0,00 

La variazione dell’indicatore è legata alla riduzione della disponibilità totale per la Misura 1. 

 

P2: POTENZIARE IN TUTTE LE REGIONI LA REDDITIVITÀ DELLE AZIENDE AGRICOLE E LA COMPETITIVITÀ DELL 'AGRICOLTURA IN 

TUTTE LE SUE FORME E PROMUOVERE TECNOLOGIE INNOVATIVE PER LE AZIENDE AGRICOLE E LA GESTIONE SOSTENIBILE DELLE 

FORESTE 

2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 

l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento al 

mercato nonché la diversificazione delle attività 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

Numero di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 2A) 

1.315,00 
1.131,00 

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 2A) 

1,79 
1,54 

La diminuzione del target, pari al 14% è direttamente proporzionale alla riduzione della dotazione proposta per la Misura 4 sulla focus area 
2A 
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Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura 
Denominazione dell'indicatore 

Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - Spesa pubblica totale per la 
formazione/le competenze 

5.811.274,00 
5.763.345,00 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - numero di partecipanti ad azioni di 
formazione 

7.362,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

6.404.827,00 
6.353.141,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e 
di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 
1.978,00 
1.854,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e 
di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 
1.734.631,00 
1.626.087,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di aziende beneficiarie del sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole (4.1) 

1.315,00 
1.131,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Spesa pubblica totale in EUR (4.1) 
128.342.334,00 
110.162.724,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in 
EUR 

314.352.839,00 
 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 
129.811.924,66 
111.632.314,31 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica per investimenti 
nelle infrastrutture (4.3) 

1.469.591,00 
 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che 
percepiscono aiuti per l'avviamento e lo 
sviluppo delle piccole aziende (6.3) 

0,00 
 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in 
EUR 

37.919.700,00 
 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale spesa pubblica in EUR 
16.684.668,00 
16.230.229,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 
1.353.284,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 
1.593.536,00 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) 
Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 
16.9) 

10.086.468,00 
10.939.327,00 

 

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori e PMI particolarmente 
colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39 
ter) 

N. di aziende sovvenzionate 

1.005,00 
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Denominazione della misura 
Denominazione dell'indicatore 

Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori e PMI particolarmente 
colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39 
ter) 

Spesa pubblica totale (€) 

1.927.000,00 
 

Le variazioni degli indicatori sono tutte proporzionali alle modifiche finanziarie proposte. 

2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il ricambio 

generazionale 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

Numero di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il 
sostegno del PSR (aspetto specifico 2B) 

1.631,00 
1.603,00 

T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con 
il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B) 

2,22 
2,18 

 
La variazione del target, pari all’1,7%, è direttamente proporzionale alla riduzione delle risorse FEASR per la misura 6 in focus area 2b. 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

806.765,00 
805.897,00 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- numero di partecipanti ad azioni di 
formazione 

1.127,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

1.296.248,00 
1.295.381,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 
 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di aziende beneficiarie del sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole (sostegno 
al piano aziendale dei giovani agricoltori) (4.1) 

1.058,00 183,00 
195,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 189.033.925,00 32.621.716,00 
34.621.716,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 94.516.963,00 
95.233.627,00 

16.310.858,00 
17.310.858,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 
aiuti per l'avviamento dei giovani agricoltori 
(6.1) 

1.981,00 
1.928,00 

350,00 
325,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono il 
sostegno agli investimenti per attività non 
agricole nelle zone rurali (6.4) 

  

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Numero di beneficiari (aziende) che 
percepiscono pagamenti (6.5) 

  

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Spesa pubblica totale in EUR (6.1) 78.897.213,00 
76.757.915,00 

14.000.000,00 
13.000.000,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 78.897.213,00 
76.757.915,00 

14.000.000,00 
13.000.000,00 



55 
 
 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Totale spesa pubblica in EUR 78.897.213,00 
76.757.915,00 

14.000.000,00 
13.000.000,00 

Le variazioni degli indicatori sono direttamente proporzionali alle modifiche finanziarie proposte. 

 

P3: PROMUOVERE L'ORGANIZZAZIONE DELLA FILIERA AGROALIMENTARE, COMPRESA LA TRASFORMAZIONE E LA 

COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI, IL BENESSERE DEGLI ANIMALI E LA GESTIONE DEI RISCHI NEL SETTORE 

AGRICOLO 

3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i 

regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati 

locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

Numero di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e 
filiere corte, nonché a associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A) 

1.620,00 

T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati 
locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A) 

2,20 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 3°. 
 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

1.291.415,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- numero di partecipanti ad azioni di 
formazione 

1.743,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

2.212.500,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 
 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari (art. 16) 

N. di aziende sovvenzionate (3.1) 1.620,00 
 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari (art. 16) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (3.1 e 3.2) 7.962.100,00 
 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (ad es. nelle aziende agricole, 
nella trasformazione e nella 
commercializzazione di prodotti agricoli) (4.1 e 
4.2) 

1.480,00 
 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 676.607.318,00 
673.210.873,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 248.848.532,00 
247.689.740,00 
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M14 - Benessere degli animali 
(articolo 33) 

N. di beneficiari 
  

M14 - Benessere degli animali 
(articolo 33) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 6.555.350,00 
6.783.081,00 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) N. di aziende agricole che partecipano alla 
cooperazione/promozione locale di filiera 
(16.4) 

0,00 
 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 21.188.375,00 
20.822.433,00 

 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 

 

3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) 665,00 

T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) 0,91 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 3B. 
 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

44.583,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

56,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

44.583,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 
 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali 
e da eventi catastrofici e introduzione di 
adeguate misure di prevenzione (articolo 
18) 

N. di beneficiari per azioni di prevenzione (5.1) 
- aziende agricole 

665,00 
 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali 
e da eventi catastrofici e introduzione di 
adeguate misure di prevenzione (articolo 
18) 

N. di beneficiari per azioni di prevenzione (5.1) 
- organismi pubblici 

201,00 
 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali 
e da eventi catastrofici e introduzione di 
adeguate misure di prevenzione (articolo 
18) 

Spesa pubblica totale in EUR (5.1) 52.154.502,00 
49.623.083,00 

 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali 
e da eventi catastrofici e introduzione di 

Totale spesa pubblica (in EUR) (da 5.1 a 5.2) 57.388.479,00 
53.421.302,00 
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Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

adeguate misure di prevenzione (articolo 
18) 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 
  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 
  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 10.397.382,00 
10.387.308,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 2.522.102,00 
2.506.905,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 
  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 
  

M23 - Additional assistance to Member 
States affected by natural disasters (art 
6(a) of Regulation (EU) 2020/2220) 

Nr of SMEs supported 0 
 

M23 - Additional assistance to Member 
States affected by natural disasters (art 
6(a) of Regulation (EU) 2020/2220) 

Nr of holdings supported 212 
 

M23 - Additional assistance to Member 
States affected by natural disasters (art 
6(a) of Regulation (EU) 2020/2220) 

Total public expenditure € 6.362.766,50 
 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte, compresa l’introduzione 

della nuova misura 23. 

 

P4: PRESERVARE, RIPRISTINARE E VALORIZZARE GLI ECOSISTEMI CONNESSI ALL 'AGRICOLTURA E ALLA SILVICOLTURA 

Agricoltura 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore 
Valore 

di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

5.523.406,00 
5.496.032,00 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- numero di partecipanti ad azioni di 
formazione 

7.496,00 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

6.698.775,00 
6.755.940,00 
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Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore 
Valore 

di cui finanziati 
dall'EURI 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 
3.291,00 
3.283,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 
2.907.243,00 
2.751.864,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni di sostegno agli investimenti 
non produttivi (4.4) 

222,00 
209,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 5.793.653,00 
5.476.020,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 5.793.653,00 
5.476.020,00 

 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno 
concernente la stesura di piani di sviluppo dei 
villaggi nonché di piani di gestione 
N2000/zone ad AVN (7.1) 

0,00 

 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 
700.000,00 

 

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28) 

Spesa pubblica destinata alla conservazione 
delle risorse genetiche (10.2) 

0,00 

 

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28) 

Superficie (ha) nel settore agro-climatico-
ambientale (10.1) 

141.277,00 

 

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 236.968.436,00 
243.534.115,00 

 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Superficie (ha) - conversione all'agricoltura 
biologica (11.1) 

60.988,00 
11.892,00 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Superficie (ha) - mantenimento 
dell'agricoltura biologica (11.2) 

105.965,00 
0,00 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Totale spesa pubblica (in EUR) 229.081.756,00 
232.466.399,00 

2.901.562,00 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque 
(art. 30) 

Superficie (ha) - DQA (12.3) 
 

 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque 
(art. 30) 

Superficie (ha) - Terreni agricoli NATURA 2000 
(12.1) 0,00 

 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque 
(art. 30) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 
0,00 

 

M13 - Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli 
specifici (art. 31) 

Superficie (ha) - altre zone soggette a vincoli 
naturali significativi (13.2) 165.000,00 

 

M13 - Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli 
specifici (art. 31) 

Superficie (ha) - zone montane (13.1) 
138.077,00 

 

M13 - Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli 
specifici (art. 31) 

Superficie (ha) - zone soggette a vincoli 
specifici (13.3)  

 

M13 - Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli 
specifici (art. 31) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 
160.425.942,00 
154.619.310,00 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 20.090.693,00 
18.486.005,00 
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Foreste 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura 
Denominazione dell'indicatore 

Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

N. di beneficiari per interventi di prevenzione 
(8.3) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

N. di interventi (investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali) (8.5) 

135,00 
 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 

12.022.144,00 
12.907.990,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 

  

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

Superfici interessate da investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali (8.5) 

1.827,00 
 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 

 

4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità, compreso nelle zone Natura 2000 e nelle zone 

soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché dell'assetto 

paesaggistico dell'Europa 

Agricoltura 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A) 

42,61 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi (ha) (aspetto 
specifico 4A) 

453.427,00 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 4A. 
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4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi 

Agricoltura 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B) 

27,80 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) 295.828,00 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 4B. 

 

 

4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi 

Agricoltura 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C) 

27,99 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire 
l'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 4C) 

297.884,00 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 4C. 
 

P5: INCENTIVARE L'USO EFFICIENTE DELLE RISORSE E IL PASSAGGIO A UN'ECONOMIA A BASSE EMISSIONI DI CARBONIO E 

RESILIENTE AL CLIMA NEL SETTORE AGROALIMENTARE E FORESTALE  

5A) Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T14: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5A) 1,62 

Terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (ha) (aspetto specifico 5A) 4.175,00 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 5A. 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

283.966,00 
274.112,74 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

355,00 
343,00 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

283.966,00 
274.112,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 156,00 
108,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 87.140,00 
59.438,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (4.1, 4.3) 

20,00 
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M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Superficie (ha) interessata dagli investimenti 
finalizzati al risparmio idrico (ad es. sistemi di 
irrigazione più efficienti...) 

4.175,00 
 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 20.738.788,00 
20.690.610,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 14.127.056,00 
14.088.514,00 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 1.573.653,95 
1.565.380,95 

 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 

 

5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e 

residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia 

 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 5C) 16.960.895,21 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 5C. 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

132.939,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- numero di partecipanti ad azioni di 
formazione 

164,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

132.939,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione 
e di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione 
e di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 
 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 
aiuti per l'avviamento/sostegno agli 
investimenti per attività non agricole nelle 
zone rurali (6.2 e 6.4) 

113,00 
 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

N. di operazioni 113,00 
 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 16.960.895,00 
15.481.116,00 

 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Totale spesa pubblica in EUR 7.971.621,00 
7.276.125,00 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 1.451.185,00 
1.439.163,00 

 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 

 

5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura 
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Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

2,95 

T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

11,25 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) 
(aspetto specifico 5D) 

119.735,00 

UBA interessate da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

35.490,00 

Non vi è riduzione dei target per l’indicatore di risultato in focus area 5D. 
 
 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

118.218,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

148,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

118.218,00 
 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 295,00 
260,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole (art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 354.842,00 
311.102,00 

 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (ad es. per lo stoccaggio o 
trattamento del letame) (4.1, 4,4 e 4.3) 

526,00 217,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 73.492.317,00 
76.515.827,00 

26.957.725,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 43.758.666,00 
44.997.345,00 

20.218.294,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

UBA interessati da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni 
di GHG e ammoniaca 

60.490,00 25.001,00 

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28) 

Superficie (ha) (ad es. copertura vegetale, 
colture intercalari, uso ridotto di fertilizzanti, 
estensivizzazione...) 

4.096,00 
 

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 2.490.349,00 
2.384.582,58 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 2.213.287,00 
2.146.373,00 

 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 

 

 

 

 



63 
 
 

5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro 
e alla conservazione del carbonio (aspetto specifico 5E) 

7,53 

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il sequestro e la conservazione del carbonio 
(ha) (aspetto specifico 5E) 

126.090,00 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 5D. 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura 
Denominazione dell'indicatore Valore 

di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- Spesa pubblica totale per la formazione/le 

competenze 

1.192.959,00 
1.164.237,00 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- numero di partecipanti ad azioni di 

formazione 
1.512,00 

 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

1.192.959,00 
1.164.237,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 

delle aziende agricole (art. 15) 
N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 

 

M02 - Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla gestione 

delle aziende agricole (art. 15) 
Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

N. di interventi (investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale 

degli ecosistemi forestali) (8.5) 
0,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 
7.539.770,00 
7.522.197,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 0,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3)  

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4)  

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 0,00 

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6)  

 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 

Superficie (ha) da allestire in sistemi 
agroforestali (8.2) 

0,00 
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redditività delle foreste (articoli da 21 a 
26) 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste (articoli da 21 a 

26) 

Superficie (ha) da imboschire (allestimento - 
8.1) 

150,00 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
5.118.250,00 
5.160.415,00 

 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 

 

P6: ADOPERARSI PER L'INCLUSIONE SOCIALE, LA RIDUZIONE DELLA POVERTÀ E LO SVILUPPO ECONOMICO NELLE ZONE RURALI  

6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

T20: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (aspetto specifico 6A) 13,00 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 6A. 

 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 
aiuti per l'avviamento/sostegno agli 
investimenti per attività non agricole nelle zone 
rurali (6.2 e 6.4) 

13,00 
 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 224.600,00 
244.909,00 

 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese (art. 19) 

Totale spesa pubblica in EUR 224.600,00 
244.909,00 

 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 

 

6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore 
obiettivo 
2025 

Popolazione netta che beneficia di migliori servizi 94.425,00 

Popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 714.332,00 

T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 24,92 

T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B) 3,29 

T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) (aspetto specifico 6B) 111,00 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 6B. 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

186.881,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

235,00 
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Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

186.881,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni Altri (7.8) 0,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti destinati ai servizi di base a livello 
locale per la popolazione rurale (7.4) 

37,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti finalizzati alla rilocalizzazione di 
attività per motivi legati all'ambiente/qualità 
della vita (7.7) 

  

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti in infrastrutture 
ricreative/turistiche (7.5) 

0,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
studi/investimenti nel patrimonio culturale e 
naturale nelle zone rurali, compresi i siti ad 
alto valore naturalistico (7.6) 

0,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno 
concernente la stesura di piani di sviluppo dei 
villaggi nonché di piani di gestione N2000/zone 
ad AVN (7.1) 

0,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N: di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti per infrastrutture su piccola scala, 
compresi gli investimenti nelle energie 
rinnovabili e nel risparmio energetico (7.2) 

15,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Popolazione che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (7.1; 7.2; 7.4; 7.5; 7.6; 
7.7) 

94.425,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 17.644.692,00 
19.609.657,00 

 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 0,00 
 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo 
partecipativo) [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013] 

Numero di GAL selezionati 6,00 
 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo 
partecipativo) [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013] 

Popolazione coperta dai GAL 714.332,00 
 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo 
partecipativo) [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - preparazione e 
realizzazione delle attività di cooperazione del 
gruppo di azione locale (19.3) 

2.203.126,00 
 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo 
partecipativo) [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - sostegno 
all'esecuzione degli interventi nell'ambito della 
strategia SLTP (19.2) 

67.109.102,00 
 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo 
partecipativo) [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - sostegno per i 
costi di esercizio e animazione (19.4) 

15.180.588,00 
15.368.436,00 

 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo 
partecipativo) [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - sostegno 
preparatorio (19.1) 

371.354,00 
 

Le variazioni degli indicatori rispecchiano totalmente le modifiche finanziarie proposte. 
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6C) Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nelle 

zone rurali 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo Valore obiettivo 
2025 

Popolazione netta che beneficia di migliori servizi 299.904,00 

T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C) 

10,46 

Non vi è riduzione del target per l’indicatore di risultato in focus area 6C. 
 
Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore di cui finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

5.208,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

7,00 
 

M01 - Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

5.208,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti nelle infrastrutture per la banda 
larga e nell'accesso alla banda larga, compresi 
servizi di pubblica amministrazione online (7.3) 

142,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Popolazione che beneficia di infrastrutture TI 
nuove o migliorate (ad es. Internet a banda 
larga) 

299.904,00 
 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 50.862.478,00 
 

Non vi sono variazioni degli indicatori di output 

Riepilogo variazioni target 

Indicatore Valore versione 14.1 Nuovo valore Variazione % Note 

T1 5,34 5,27 -1% 
Proporzionale alle modifiche finanziarie su M1, 2 e 

16 

T2 334,00 334,00 0%  

T3 20.205,00 20.193,00 -0%  

T4 1,79 1,54 -14% Proporzionale alle modifiche finanziarie su M4 in 2a 

T5 2,22 2,18 -2% Proporzionale alle modifiche finanziare su M6 in 2b 

T6 2,20 2,20 0%  

T7 0,91 0,91 0%  

T8 0,30 0,30 0%  

T9 42,61 42,61 0%  

T10 27,80 27,80 0%  

T11 - - -  

T12 27,99 27,99 0%  

T13 - - -  

T14 1,62 1,62 0%  

T15 - - -  

T16 16.960.895,21 16.960.895,21 0%  
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T17 2,95 2,95 0%  

T18 11,25 11,25 0%  

T19 7,53 7,53 0%  

T20 13,00 13,00 0%  

T21 24,92 24,92 0%  

T22 3,29 3,29 0%  

T23 111,00 111,00 0%  

T24 11,46 11,46 0%  

Motivazione: le modifiche finanziarie proposte comportano l’adeguamento degli indicatori correlati alle focus area 
toccate da modifica. Le variazioni degli indicatori rispecchiano quindi tali variazioni finanziarie. 

Effetti: adeguamento degli indicatori alla disponibilità finanziaria modificata. 

Impatto sugli indicatori: la modifica ha impatto sugli indicatori, che vengono adeguati alle nuove dotazioni 
finanziarie. 

Capitolo 12 – Finanziamento nazionale integrativo 
 

Misura 

Finanziamenti 

nazionali integrativi 

durante il periodo 

2014-2022 (in EUR) 
M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14) 0,00 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 0,00 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16) 0,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17) 31.055.000,00 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi 

catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18) 

0,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19) 0,00 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 
 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste 

(articoli da 21 a 26) 

0,00 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) 15.000.000,00 

17.707.198,00 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) 16.800.000,00 

20.549.861,00 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30) 0,00 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) 0,00  

4.112.212,00 

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) 0,00 

M16 - Cooperazione (art. 35) 1.400.000,00 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 

del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

0,00 

6.505.733,00 

M20 - Assistenza tecnica negli Stati membri (articoli da 51 a 54) 
 

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di 

COVID-19 (articolo 39 ter) 

1.659.488,00 

M23 - Assistenza supplementare agli Stati membri colpiti da calamità naturali [articolo 6, lettera a), del 

regolamento (UE) 2020/2220 

0,00 

Totale  65.914.488,00 

82.989.492,00 
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Il capitolo è aggiornato inserendo il top up generato dalla modifica dei tassi di cofinanziamento per le Misure 10, 

11, 13 e 19. 

Motivazione: le modifiche ai tassi di cofinanziamento per le misure 10, 11 e 13 comportano una riduzione della spesa 
pubblica cofinanziata dal FEASR e pertanto le risorse detratte dal cofinanziamento nazionale vengono spostate su 
finanziamenti nazionali integrativi 

Effetti: adeguamento delle risorse a valere sul cofinanziamento nazionale integrativo. 

Impatto sugli indicatori: la modifica non ha impatto sugli indicatori, in quanto gli stessi sono calcolati al lordo dei 
finanziamenti nazionali integrativi 

 

Capitolo 15 – Modalità di attuazione del programma 
15.1.1: Autorità 

Autorità Nome dell'autorità Nome della persona 
responsabile per l'autorità 

Indirizzo Indirizzo e-mail 

Autorità di 
gestione 

Settore Programmazione, sviluppo 
del territorio e sostenibilità delle 
produzioni 

Teresa Maria Iolanda Schipani Viale della Fiera, 8 
- 40127- Bologna 

agrdga@regione.emilia-romagna.it
 

Organismo di 
coordinamento 

MASAF - Direzione generale dello 
sviluppo rurale 

Direttore Via XX Settembre 
20 - 00187 Roma 
(Italy) 

DISR2@masaf.gov.it
 

Organismo 
pagatore 
riconosciuto 

Agenzia Regionale per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGREA) 

Silvia Lorenzini Viale Caduti del 
Lavoro, 6 -40122- 
Bologna 

agreasegreteriadirezione@regione.emilia-
romagna.it

 

Organismo di 
certificazione 

PricewaterhouseCoopers S.p.A. Leda Ciavarella Piazza Tre Torri n. 
2 – 20145 Milano 

leda.ciavarella@pwc.com
 

 

Motivazione: si aggiorna il nominativo del responsabile per l’organismo pagatore 
Effetti: aggiornamento. 
Impatto sugli indicatori: la modifica non ha impatto sugli indicatori 

 

 

mailto:agrdga@regione.emilia-romagna.it
mailto:DISR2@masaf.gov.it
mailto:agreasegreteriadirezione@regione.emilia-romagna.it
mailto:agreasegreteriadirezione@regione.emilia-romagna.it
mailto:leda.ciavarella@pwc.com
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Appendice 1 

M23 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori particolarmente colpiti da 

calamità naturali 
 

Base giuridica 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sui Fondi europei; 

- Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sui Fondi europei; 

- Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 della Commissione del 17 luglio 2014; 
- Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 della Commissione del 17 luglio 2014; 
- Regolamento (UE) n. 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n. 2024/3242 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 dicembre 2024 che 
modifica il regolamento (UE) 2020/2220 per quanto riguarda misure specifiche a titolo del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale per fornire assistenza supplementare agli Stati membri colpiti 
da calamità naturali; 

Descrizione generale della misura, compresi la sua logica d'intervento e il contributo agli aspetti specifici e agli 

obiettivi trasversali 

La misura contribuisce alla priorità 3 “Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e 

incoraggiare la ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare 

la quota di mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività” ed in particolare 

alla focus area 3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali”. 

Le recenti calamità naturali nell'Europa centrale e orientale e nell'Europa meridionale hanno avuto un 

effetto devastante sulle popolazioni che vivono e lavorano in tali aree, provocando, tra le altre come 

conseguenza diretta, una perdita consistente del potenziale produttivo agricolo. 

Tale condizione si è concretizzata anche per una parte dei territori della regione Emilia-Romagna colpiti 

da calamità naturali e nei quali si è rilevata una consistente distruzione del potenziale produttivo 

agricolo, che ha compromesso in maniera rilevante i redditi aziendali, determinando un bisogno di 

liquidità finanziaria per fare fronte alla normale gestione aziendale. 

Per affrontare la conseguenza delle calamità naturali verificatesi a partire dal 1° gennaio 2024, si ritiene 

opportuno che venga previsto un sostegno che consenta di rispondere ai problemi di liquidità, che 

mettono a rischio la continuità delle attività agricole, attraverso il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR), attuato nell'ambito del programma di sviluppo rurale. 

La misura risponde in modio puntuale alle seguenti esigenze: 

• F.11 Attivare nuovi strumenti di gestione del rischio di natura economico-finanziaria, oltre a quelli 

strutturali 
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• F.12 Ripristinare il potenziale produttivo agricolo e forestale danneggiato e introdurre adeguate 

misure di prevenzione 

PRIORITÀ 

P3  

Promuovere l’organizzazione della filiera alimentare, compresa la 

trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli, il 

benessere animale e la gestione dei rischi nel settore agricolo 

FOCUS AREA P3B Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali 

Tipo di operazione 

23.1.01 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori 

particolarmente colpiti da calamità naturali. 
 

 

23.1.01 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori particolarmente colpiti da calamità naturali 

Descrizione del tipo di intervento 

In particolare, il tipo di operazione consente di affrontare le conseguenze delle calamità naturali 

verificatesi a partire dal 1° gennaio 2024, si ritiene opportuno che venga previsto un sostegno che 

consenta di rispondere ai problemi di liquidità, che mettono a rischio la continuità delle attività agricole, 

attraverso il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), attuato nell'ambito del programma 

di sviluppo rurale. 

Le calamità naturali che hanno interessato territori della regione Emilia-Romagna sono state 

riconosciute con provvedimenti nazionali. 

L’attuazione della presente misura si pone l’obbiettivo di garantire il recupero di competitività e 

redditività degli agricoltori, indirizzando le risorse disponibili verso quegli agricoltori maggiormente 

colpiti, sulla base di criteri oggettivi e fornendo un sostegno alle realtà interessate da una perdita del 

potenziale produttivo agricolo, pari ad almeno al 30%, quale conseguenza di una calamità naturale 

formalmente riconosciuta. 

I danni riconducibili alle calamità naturali individuate, nonché a carico del potenziale produttivo sia dei 

seminativi che delle colture arboree, mirano a sostenere le aziende agricole che hanno subito i maggiori 

danni al potenziale produttivo. 

Le calamità naturali che hanno interessato territori della regione Emilia-Romagna sono state 

riconosciute con provvedimenti nazionali. 

Tipo di sostegno 

Tipo di sostegno: Sovvenzioni 

Il sostegno è concesso ed erogato sulla base di un importo forfettario alle aziende agricole beneficiarie. 

Collegamenti con altre normative 

- Delibera del Consiglio dei ministri del 21 settembre 2024: Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 17 settembre 2024, 
nel territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-
Cesena e di Rimini; 

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n.1.100 del 21 settembre 2024: Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, 
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a partire dal giorno 17 settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di 
Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini; 

- Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 18 settembre 2024: 
Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile in conseguenza 
delle avverse condizioni meteorologiche che interessano il territorio della regione Emilia-Romagna e 
in particolare le province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-
Cesena e di Rimini, a partire dal 17 settembre 2024; 

- Delibera del Consiglio dei ministri del 29 ottobre 2024: Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 17 ottobre 2024, 
nel territorio della Regione Emilia-Romagna; 

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n.1.109 del 5 novembre 2024: Primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire 
dal giorno 17 ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia-Romagna; 

Beneficiari 

Imprenditori agricoli ai sensi dell’articolo 2135 del Codice civile singoli o associati, che esercitano attività 

agricola. 

Costi ammissibili 

Il pagamento è effettuato in modo forfettario tenendo conto del livello di danno subito dal potenziale 

produttivo, secondo quanto di seguito indicato: 

1. Tipo di danno 1: terreno libero (seminativi) con deposito di sedimenti medio tra 1 e 3 cm, il 
cui ripristino prevede:   

a. dopo che l’acqua superficiale è defluita, in primo luogo una ripuntatura a distanza di 1,5 
metri per favorire il drenaggio e arieggiamento;  

b. in un secondo tempo, quando il terreno è in “tempera”, una aratura nei primi 40 cm per 
mescolare i sedimenti. 

c.  una frangizollatura e successiva erpicatura di affinamento,  

d. la pulizia della rete scolante; 

2. Tipo di danno 2 - coltivazione arborea ripristinabile con deposito di sedimenti medio tra 1 
e 3 cm, il cui ripristino prevede: 

a. una ripuntatura tra le file a distanza di circa 3 metri, 

b. lavorazioni successive di gebiatura/estirpatura e vangatura/erpicatura rotativa 

c. una erpicatura di affinamento, 

d. la pulizia della rete scolante. 

3. Tipo di danno 3 - terreno libero (seminativi) con deposito di sedimenti medio maggiore di 3 
cm, il cui ripristino prevede: 

a. dopo che l’acqua superficiale è defluita, una livellatura per distribuire in modo uniforme il 
sedimento per diminuirne gli effetti negativi sulla struttura del terreno;  
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b. successivamente una ripuntatura a distanza di 1,5 metri per favorire il drenaggio e 
l’arieggiamento; 

c. quando il terreno è in “tempera” una aratura nei primi 40 cm per mescolare i sedimenti ed 
interrare l’ammendante organico distribuito (2,5 t di sostanza secca/ettaro); 

d. una frangizollatura e successiva erpicatura di affinamento, 

e. la pulizia della rete scolante; 

 

4. Tipo di danno 4 - coltivazione arborea ripristinabile con deposito di sedimenti medio 
maggiore di 3 cm, il cui ripristino prevede: 

a. un’operazione di livellamento per distribuire in modo uniforme il sedimento nell’interfila 
eventualmente preceduto dalla rimozione di materiale residui (qualora necessario); 

b. una ripuntatura tra le file a distanza di circa 3 metri, 

c. la distribuzione di ammendante organico (2,5 t di sostanza secca/ettaro) che dovrà essere 
interrato con lavorazioni successive di gebiatura/estirpatura  

d.  due interventi di vangatura/erpicatura rotativa seguita da una erpicatura di affinamento,  

e. la pulizia della rete scolante; 

5. Tipo di danno 5 - coltivazione arborea non ripristinabile con deposito di sedimenti medio 
maggiore di 3 cm, il cui ripristino prevede:  

a. un’operazione di espianto della coltura danneggiata irreparabilmente e alla rimozione del 
materiale portato dall’inondazione; 

b. il livellamento per distribuire in modo uniforme il sedimento e ripristinare il piano di 
campagna; 

c. successivamente eseguire una ripuntatura a distanza di circa 1,5 metri 

d. la distribuzione di ammendante organico (2,5 t di sostanza secca/ettaro) che dovrà essere 
interrato con l’aratura profonda a 40 cm 

e.  successiva frangizollatura/vangatura e da una erpicatura di affinamento,  

f. la pulizia della rete scolante. 

La quantità di ammendante distribuita ed incorporata al terreno sulle superfici oggetto di ripristino deve 

essere uguale o superiore a 2,5 t di sostanza secca/ettaro per anno. 

Per ogni tipologia di danno verrà corrisposto un importo forfettario ad ettaro così come definito al 

paragrafo Importi e aliquota del sostegno.  

Condizioni di ammissibilità 

Per accedere agli aiuti devono essere soddisfatte le seguenti condizioni: 

1. essere imprenditore agricolo, così come individuato dall’articolo n. 2135 del Codice civile; 

2. l’impresa dovrà risultare iscritta ai registri della C.C.I.A.A.; 

3. in caso di ditta individuale, l’esercizio dell’attività agricola di cui all’art. 2135 del c.c., come riportato 
nell’iscrizione alla C.C.I.A.A., deve risultare quale attività primaria; 
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4. in caso di impresa costituita in forma societaria (fatto salvo il caso di proprietà collettive), l’esercizio 
dell’attività agricola di cui all’art. 2135 del c.c., con riferimento all’oggetto sociale, deve risultare in 
forma esclusiva; 

5. la concessione degli aiuti previsti potrà essere ammissibile unicamente a fronte di una perdita del 
potenziale produttivo pari ad almeno al 30%, calcolato come percentuale della S.A.U. aziendale 
danneggiate dagli eventi calamitosi; 

6. ricadere nelle aree interessate dalle calamità naturali verificatesi in territori della regione Emilia-
Romagna nell’annualità 2024; 

La presente misura non è soggetta al Sistema Integrato di Gestione e Controllo (SIGC). 

Il sostegno sarà: 

- concesso agli aventi diritto entro il 30 giugno 2025; 

- sarà erogato entro il 31 dicembre 2025 sotto forma di un importo forfetario. 

Principi concernenti la fissazione dei criteri di selezione 

Ai sensi di quanto previsto all’art. 49, paragrafo 2, del Regolamento UE n. 1305/2013 ed in 

considerazione che la finalità della misura è di fornire il più ampio sostegno alle aziende agricole colpite 

dalle calamità naturali verificatesi nei mesi di settembre ed ottobre 2024, ed al contempo al fine di 

ottenere una maggiore efficacia della misura, non si ritiene di prevedere criteri di selezione. 

Importi e aliquote di sostegno (applicabili) 

Le risorse per la misura sono programmate con un tasso di cofinanziamento FEASR del 100%. 

L’importo forfettario del sostegno erogabile sarà rimodulato per settori produttivi in base al livello di 

danno individuato al paragrafo “Costi ammissibili”, con gli importi di seguito riportati: 

1. Tipo di danno 1: terreno libero (seminativi) con deposito di sedimenti medio tra 1 e 3 cm:  

a) lavorazione terreno per incorporazione sedimenti - 880 euro a ettaro 

 
2. Tipo di danno 2 - coltivazione arborea ripristinabile con deposito di sedimenti medio tra 1 

e 3 cm:  

a) lavorazione terreno per incorporazione sedimenti - 620 euro a ettaro 

3. Tipo di danno 3 - terreno libero (seminativi) con deposito di sedimenti medio maggiore di 3 
cm:  

a) rimozione sedimenti: 1.290 euro a ettaro: 

b) rimozione sedimenti, materiale da inondazione: 2.030 euro a ettaro 

 

4. Tipo di danno 4 - coltivazione arborea ripristinabile con deposito di sedimenti medio 
maggiore di 3 cm: 
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a) rimozione sedimenti: 1.290 euro a ettaro, 

b) rimozione sedimenti e materiale da inondazione: 2.030 euro a ettaro 

5. Tipo di danno 5 - coltivazione arborea non ripristinabile con deposito di sedimenti medio 
maggiore di 3 cm:  

a) rimozione sedimenti, materiale da inondazione ed estirpo vigneto: 3.900 euro a ettaro 

b) rimozione sedimenti, materiale da inondazione ed estirpo frutteto: 4.550 euro a ettaro. 

Come previsto dal Regolamento (UE) n. 2024/3242, l’importo forfettario del sostegno sarà erogato fino 

ad un importo massimo di 42.000,00 euro per singolo beneficiario. 

Nel caso in cui le risorse finanziarie stanziate siano inferiori alle risorse finanziarie richieste e ritenute 

ammissibili in fase istruttoria, si procederà ad una riduzione proporzionale della S.A.U. danneggiata per 

ogni singolo richiedente. 

Verificabilità e controllabilità delle misure e/o dei tipi di interventi 

Rischio/rischi inerenti all'attuazione delle misure 

La misura è finalizzata a fornire liquidità ai beneficiari per il mantenimento della continuità aziendale. 

Non sono presenti altre misure o tipologie di operazioni nel PSR che abbiano la medesima finalità. 

Pertanto, non si ravvisano, in tale ambito, rischi legati alla sovra-compensazione. 

Non sussistono inoltre rischi di sovra-compensazione con altri provvedimenti regionali. 

Per quanto riguarda gli eventuali provvedimenti nazionali che agevolano la concessione di garanzie 

prevedono comunque il ricorso al sistema bancario per la provvista della liquidità. Inoltre, generano un 

basso livello di contribuzione pubblica in termini di ESL che non concorre al rischio di generare sovra-

compensazioni con la presente misura. 

Per gli ulteriori provvedimenti nazionali, il livello di rischio in merito alla controllabilità della misura risulta 

estremamente basso tenuto conto che si prevede di effettuare controlli in fase di concessione e in fase 

di liquidazione attraverso la verifica di banche dati amministrative. 

Misure di attenuazione 

Tenuto conto che non si ravvisano rischi di sovra-compensazione non sono approntate misure di 

attenuazione particolari in tale ambito. Anche la semplicità delle modalità attuative (ridotto numero di 

condizioni di ammissibilità, contributo forfettario ed assenza di criteri di selezione) rendono la misura a 

basso rischio errore. 

Valutazione generale della misura 

Le domande di sostegno saranno gestite su applicativo informatico che permetta l’immediata 

individuazione delle aree interessate dai danni provocati dalle calamità naturali verificatesi, con 

indicazione del livello di danno associato e corredate da relazioni descrittive complete di documentazione 

fotografica comprovante lo stato dei terreni, redatte e sottoscritte dal legale rappresentate/tecnico 

abilitato. 
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Qualora i lavori siano stati già completati prima della presentazione della domanda occorre presentare 

una perizia asseverata che attesti lo stato dei suoli ante e post ripristino, la stessa perizia asseverata 

dovrà essere comunque prodotta anche in tutti i casi nei quali si dichiari un danno con deposito di 

sedimenti superiore ai 3 cm. 

Si prevede di effettuare: 

- controlli a campione in fase di concessione, presso le aziende, per verificare la veridicità delle 
dichiarazioni in merito alla S.A.U. interessata dai danni conseguenti, al verificarsi dalle calamità 
naturali; 

- controlli sul 100% delle domande di liquidazione, presso le aziende per verificare l’avvenuto 
ripristino dello stato dei suoli secondo quanto stabilito dalla presente misura. 

L’Autorità di Gestione specificherà con i propri provvedimenti di attuazione, gli elementi di che saranno 

oggetto delle verifiche di ammissibilità e saranno specificati tempi e strumenti per l’esecuzione dei 

controlli. 

Metodo per il calcolo dell'importo o del tasso di sostegno, se del caso 

L’importo del sostegno è erogato sulla base di quanto previsto al paragrafo “Importi e aliquote di 

sostegno (applicabili)”. 

Per la definizione dell’importo di aiuto con riferimento all’ammissibilità al sostegno ed alla 

quantificazione entro il limite massimo dell’importo previsto dalla misura, si considereranno le superfici 

della S.A.U. aziendale coinvolte dalle calamità naturali in base al livello di danno definiti nei paragrafi a 

monte e che necessitano delle operazioni colturali di cui paragrafo “Importi e aliquote di sostegno 

(applicabili)”, rapportate alla superfice S.A.U. complessiva della medesima azienda agricola. 

La metodologia del calcolo degli aiuti forfettari è riportata Allegato 26. 

Informazioni specifiche della misura 

Altre rilevanti osservazioni, utili ai fini della comprensione e dell'attuazione della misura 

 

 


